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·g3'te Yeni 
At1l1mlar için ... 

Yeni bir yıla girerken Kürt halkının 
dünyanın her özgür ve bağımsız 
halkı gibi kendi haklarına 
kavuşmasından-yana olan ve bunun 

· için mücadele ettiğini ve edeceğini 
belirten herkes, yani sosyalistinden 
yurtsever din adamına kadar herkes, 
geride bıraktığımız süreçte yaşanan 
olumluluk ve olumsuzluklardan 
dersler çıkararak önümüzdeki · 
yaşamsal sorunlara kendi konumuna 
uygun olarak müdahale etmelidir, 
etmeliyiz. Sayfa 2 
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•• 

RONESANS 
Az ad Şatehi ve Ş ivan Abdullah 

Güney Kürdistan'dan bildiriyorlar Güney Kürdistan Eğitim Bakant N. Xefur · 

Eğitim Bakanı: "Elimizde belli bir miktarda malzeme var, ancak bunlar ihtiyacı tam anlamıyla karşılaya

mıyorlar. Bu nedenle, ihtiyacımızı karşılamak için, Kürdistan'ın diğer parçalarındaki ve yurtdışındaki kardeşle

rimizin ve öğrencilerin, hümanist ve hayırsever yabancı örgüt ve kuruluşların her türlü yardımlarını bekliyo-
ruz." · · 

Selahaddin Üniversitesi Rektör Yardımcısı : "Burada öğrenciler her açıdan özgürdürler ve 

temsilcilerini de aynı şekilde seçebiliyorlar. Akademik ve demokratik haklarını korumak ve geliştirmek için de 

gerekli kurum ve kuruluşları oluşturmaları önünde hiç-bir engel yok." 

Selahaddin Üniversitesi Eğitim FakÜltesi Dekanı:" Bu alandaki çalışmalar sonuçlanırsa üni

versitelerin Kürt dili ve edebiyatı dışındaki bölümlerinde de , zengin olan Kürt dili rahatlıkla eğitim dili olabilir. 

Üniversitelerde okutulan tüm bilimsel kitaplar Kürtçeye çevrildikten sonra burada da Kürtçe eğitime geçece

ğiz." 

Hewler Eğitim Müdürü · "Öğretmen açığı olan okullara yeni öğretmenler atadık, okulların defter, 

kitap ve diğer eğitim araç-gereçlerini temin etmeye çalıştık. Çünkü bizde öğrenim parasızdır ve öğrencilerin, 

kitap ve defter dahil tüm ihtiyaçları devlet tarafından karşılanmakta. Takdir edersiniz ki, bizim sınırlı olanakla

rım ız varolan ihtiyacı tam anlamıyla karşılanmakta yetersiz kalıyorlar. ilkokullardaki kitap-defter ihtiyacının bir 

kısmını UNICEF oize söz verdi, karşılayacak." 

Sayfa 8-9-1 o 
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Halkımız açısından at ı lım, kazanım, 
sevinç, gözyaşı , baskı ve zulmün içiçe 
geçtiği bir yılı daha geride bıraktık. Sö
mürgeciler gelişen Kürt ulusal kurtuluş 
mücadelesinin önüne geçmek için her 
yola başvurmalarına karşın Kürt ve Kür
distan sorunu uluslararası platformlarda 
daha çok konuşuldu , ulusal uyanış ve bir
lik bilinci daha da gelişti, ulusal kurtuluş 
mucadelesi adil ve kalıcı bir çözümü daha 
bir güncelleştirdi. 

Yeni bir yıla girerken Kürt halkının 
dünyanın her özgür ve bağımsız halkı gibi 
kendi haklarına kavuşmasından yana olan 
ve bunun için mücadele ettiğini ve edece
ğini belirten herkes, yan i sosyalistinden 
yurtsever din adamlarına kad~r herkes, 
geride bıraktığımız süreçte yaşanan olum
luluk ve olumsuzluklardan dersler çıkara
rak önümüzdeki yaşamsal sorunlara kendi 
konumuna uygun olarak müdahale etmeli
dir, etmeliyiz. 

Korkudur Uykularını Kaçıran 

Kürdistan'ı egemenlikleri altında tutan 
devletlerin 1992 yılı boyunca yaptıklarına 
genel hatlarıyla bir göz attığımızda, halkı· 
m ız açısından özgür bir yaşamın müjdeleyi
cisi olan gelişmelerin, sömürgeciler açısın
dan korkuya ve uykularını kaçıran kara
basana dönüşmüş olduklarını görmek 
mümkündür. Bu korku nedeniyledir ki sö
mürgeciler Kürt insanına bırakalım insan 
haklarını, yaşama hakkını bile tanımıyor; 
şehirleri yerlebir ediyor; tüm çelişkilerine 
rağmen biraraya geliyor; Kürdistan'daki · 
ulusal uyanış ve mücadeleyi her ne pahası
na olursa olsun engellemeyi, konuyla ilgili 
dış ilişkilerinin odağına yerleştiriyorlar. 

TC'nin "topyekün mücadele", "iç ha
rekat:• ve benzeri adlar altında hrmandırdığı 
kirli savaş; Şırnak, Kulp, Varto ve Göle çıibi 
şehirlerde; Gundik (Balveren) ve Tiyaxse · 
(Narlıca) gibi köylerde 1992 yılı boyunca 
yaşananlar, ulusal uyanış ve mücadeleden 
duyulan korkunun açık göstergeleridir. Tür~ 
kiye'nin metropol kentlerinde ve diğer bazı 
küçük yerleşim birimlerinde meydana 
gelen ve "Türk-Kürt çatışması" olarak yan
sıttimak istenen, ama özünde devlet terö
rünün değişik biçim ve araçlarla sürdürül
mesi olan saldırılar; Yargıtay'ından "meh
metçik" madalyalı basın-yayın organlarına, 
TÜSIAD VE TlSK'ine kadar uzanan geniş 
yelpazede oluşan "milli mutabakat"; PKK 
ile PDK-YNK güçleri arasında meydana 
gelen çatışmaları körükleme ve Güney 
Kürdistan'ı işgal çabası, TC'nin bu alanda 
uyguladığı politikaların bileşenleridir. 

Iran'daki mollalar rejimi de Kürt ulusal 
kurtuluş mücadelesini bastırmak için Doğu 
Kürdistan'da her yola başvuruyor. Iran 
PDK Genel Sekreteri' ve arkadaşlarının 
Berlin'de alçakça katledilmeleri, mollalar 
rejiminin imha politikalarını sürdürmeda ne 
denli kararlı ve pervasız olduğunu göster
mektedir. 

Kanlı Irak rejiminin özgür Kürdistan 
topraklarını Kürt kanıyla sulamak için ne 
tür çabalar için~e olduğu bilinmektedir. 
ABD, Ingiltere ve Fransa'nın önünde diz 
çöken, bir dediklerini iki etmeyen Saddam 
yönetimi, sorun Kürdistan olunca katliam 
v~ intikam salyalarını akıtmaktan geri dur
muyor. Suriye ise Kürtlere yönelik inkarcı 
politikalarını sürdürürken 14 Kasım 1992 
tarihli Ankara zirvesinde olduğu gibi Kür
distandaki ulusal kurumlaşma sürecini 
kesintiye uğratmak için TC ve Iran ile bira
raya gelip gereken kararları almaktan da 
geri durmuyor. 

Sömürgecilerin korkusu 1992 yılında 
kendini uluslararası ilişkilerde de gösterdi. 
Bosna-Hersek, Türki Cumhuriyetler ve 
Kıbrıs'ın kuzeyi için bağımsız devlet nara
ları atılıp federasyonların çözümsüzlüğü 
vurgulanırken, Irak'ın birliği çerçevesinde 
Kürdistan Federe Devleti'ni ilan ettiklerini 

Osman AYTAR 

9~3'te 
Yeni Atılımlar İçin ••• 

açıklayan Güney Kürdistan ulusal demok
ratik muhalefetini korkutmak, ona geri a
dım attırmak ve federasyon kararını geçer
siz kılmak için, "kendi Kürdistan'ları" da 
olan bölge devletleri her yolu mübah görü
yorlar; Kürdistan devletini tanımadıklarını 
ilan ediyorlar. Onlar bu çaqalarında yalnız 
da kalmak istemiyorlar; çifte standartiiğı ve 
ikiyüzlülüğü defalarca kanıtlanan "yeni 
dünya düzeni"nin muhtarlarını da kendileri
ne ortak etmeye çalışıyorlar. ll Aralık 1992 
tarihinde Ankara'da TC, ABD, ingiltere ve 
Fransa yetkililerinin biraraya gelip "Ç~kiç 
Güç'e evet, Kürdistan Devleti'ne hayır" 
demeleri, Kürdistan korkusunun nerelere 
kadar yayıldığını gösteriyor. ABD, Ingiltere 
ve Fransa'nın önümüzdeki süreçte çıkarla
rıyla uyuştuğu takdirde daha farklı tutumla
rı alabilecekleri ve Çekiç Güç'ün varlığının 
Güney Kürdistan Kürtleri'ne ulusal kurum
larını oluşurmada bir fırsat olduğu gerçeği
ne rağmen görmek zorundayız ki Kür
distan, sömürgecilerde yarattığı korku 
nedeniyle de uluslararası bir sorundur. 

Kazanımlar ... Kayıplar ... 

Geride bıraktığımız 1992 yılı, Kürt ulu
sal demokratik muhalefeti açısından hem 
par9alar hem de Kürdistan ~enelindeki ka
zanım ve kayıplarıyla birlikte değerlendiril
mesi gereken önemli bazı gelişmelere 
sahne oldu. Kuzey Kürdistan'da ulusal u-

yanış ve birlik süreci tüm saldırı ve olum
suzluklara rağmen ilerledi. Siyasi birlik ala
nında bazı önemli adımlar atıldı. Kürdistan 
sosyalistlerinin siyasi birliğinin önemli bir 
aşamasını ifade eden YEKBÜN'un yanısıra 
Kürdistan demokratlarının kitle partisi iddi
asıyla Hevgirtin-PDK kuruldu; KUK, PSK, 
KAWA ve diğer bazı ulusal demokratik 
güçler kongre ve konferanslarıyla sürece 
müdahalenin sorunlarını görüştüler, katar
lar aldılar. Önemli kayıplarına rağmen PKK 
gerillaları; yüzlerce kişilik gruplar halinde 
bazı şehir ve köylere baskınlar düzenlediler. 

Güney Kürdistan'da Mayıs 1992 tari
hinde yapılan seçimlerle başlayan süreçte, 
parlamento ve hükümetin kurulması, feda
re devlet ilanı ile ulusal kurumlaşmada 
yeni aşamalar kaydedildi.' Seçim sistemin
deki kimi eksiklik ve aksaklıklara rağmen 
Güney Kürdistan Kürtleri, yabancı gözlem
cilerin bizzat şahit oldukları bir olgunlukla 
Kürtlerin tarihsel ve ulusal haklılıkianna 
yaraşır bir şekilde seçimlerini gerçekleştir
diler. 4 Ekim 1992 günü Kürdistan Par
lamentosu'nun oybirliği ile ilan ettiği 
Kürdistan Federe Devleti, ulusal bağımsız
lığın önemli bir aşaması oldu. Toplumun 

değişik alanlarında gerçekleştirilen örgüt
lenmelerle ulusal kurumlaşma, önemli 
gelişmeler kaydediyor. Seçim sistemindeki 
"baraj" nedeniyle parlamentoya girerneyen 
devrimci ve yurtsever parti ve örgütler, 
yapılan haksızlığa karşı çıkmalarına rağ
men "Sandıktan çıkacak olan Kürdistandır" 
bilinciyle olgun davrandılar ve önümüzdeki 
süreçte de ulusal kurumlaşmanın boyut
lanması için üzerlerine düşeni yapacakları
nı ifade ediyorlar. Güney Kürdistan'da üç 
örgütün birleşerek YEKGIRTIN adıyla yeni 
bir parti kurmaları da 1992 yılı için kayde
dilmesi gereken diğer bir gelişmedir. 

Üç yıl içinde iki genel sekreterini ve 
bazı değerli kadrolarını alçakça saldırılar 
sonucu kaybeden Iran PDK'nin hem 
mücadelesini kararlılıkla sürdürmesi, hem 
de Komela ve kendilerinden ayrılan grup
larıyla çelişkileri konusunda daha duyarlı 
ve sorumlu davranması; Güneybatı Kür
distan'da ulusal demokratik parti ve örgüt
lerin kendi somut koşuJiarına denk düşen 
yol ve yöntemlerle mücadelelerini sürdür
meleri, geride bıraktığımız 1992 yılı açısın
dan belirtilmesi gereken gelişmelerdir: 

Bu ve benzeri kazanımlar kim veya 
19mler tarafından yaratılırsa yaratılsınlar, 
her Kürt sosyalist, devrimci-ve yurtseveri
nin sahip çıkması gereken kazanımlardır. 
Ne var ki özellikle ulusal demokratik güç-

!erin dağınıklığından kaynaklanan olum
suzluklar dikkate alındığında, acı ama ger
çek olan bazı zaaf ve zayıflıklar ortaya 
çıkıyor. Bu alanda hem parçalar düzeyin
de, hem de Kürdistan genelinde dikkati 
çeken bazı sorunlar vardır. 

Bugün eğer TC'nin kimi politikaları 
daha çok tahribatlara yol açıyorsa bunun 
nedeni salt TC'nin tüm güçleriyle Kür
distan'a yüklenmesinden kaynaklarım ıyor. 
Hiç kuşkusuz bu tümden yüklenma önemli 
tahribatlara neden oldu, fakat yaşanan 
süreçteki ağırlıkları ne denli farklı olursa 
olsun bütün ulusal demokratik güçler, 
yaşamın değişik alanlarında ihtiyaç duyu
lan birliklerini gerçekleştirebilseydiler, ulu
sal kazanımlar daha çok olacaktı, varolan 
kazanımlar daha iyi koruoacaktı ve karşıt 
saldırılar daha sağlıklı ve geniş destekli 
olarak göğüslenebilecekti. Ne yazık ki 
1992 y-ılında da bu alandaki boşluklar dol
durulamadı. Bu konuda şu veya bu ulusal 
gücün sorumluluğu ne olursa olsun, kabul 
etmek gerekir ki dağınıklığın faturası her
kesin cebindedir. 

1992 yılı için kaydedilmesi gereken 
olumsuz ve olumsuz olduğu kadar ögretici 

de olan gelişmelerden biri ise PKK ve 
Kürdistan Hükümet güçleri arasındaki kar
deş kavgasıydı. Kürdistan genelinde ulusal 
demokratik güçlerin birliğe ve dayanışma
ya ekmek ve su kadar ihtiyaç duydukları 
bir süreçte meydana gelen çatışmalar kim 
ne derse desin halkımızın ezeli düşmania
rına yaradı. Düşmanları kahreden ve halkı
mızı sevindiren anlaşmadan sonra da 
halen bazı olumsuzlukların sürmesi , ulusal 
politikalar oluşturup bunlara uygun pratik 
geliştirmenin hiç de kolay olmadığı ve 
olmayacağını gösteriyor. Kürdistan gene
linde bütün ulusal demokratik güçlerin 
temsil edilecekleri bir "Ulusal Otorite"nin 
oluşturulması için mücadele edilmesi ge
rekirken Kuzey Kürdistan'da önemli etkinli
ği ol;:ı,n bir güç tarafından "Kürdistan Ulusal 
Meclisi" adı altında çok dar kapsamlı ve 
alelacele bir adımın atılması, Kürdistan 
genelinde ulusal dağınıklığı giderme göre
vinin önümüzdeki süreçte de güncelliğini 
koruduğunu göstermektedir. 

Dönüşüm Gerekli Ve Zorunlu 

Sömürgecilerin korkusu ve bu korku
nun kaynaklık ettiği girişimlerin , ulusal 
demokratik muhalefetii'J hem parçalar, 
hem de Kürdistan genelindeki 1992 yılı ka
zanım ve kayıplarının bir bütün olarak 
değerlandirilip bunlardan 1993 yılı ve önü
müzdeki genel süreç açısından öğretici 
sonuçların çıkarılması, ulusal kurtuluş mü
cadelesini, ulusal uyanış ve birlik bilincini 
yeni atılım ve kazanımlarla taçlarıdırmak 
için hem gerekli hem de zorunludur. Bu 
konuda her Kürt yurtseverine önemli gö
revler düşüyor, fakat en büyük sorumluluk 
Kürt toplumunda önemli bir etkinliği ve 
ağırlığı -etkinliklerinin ne denli sağlıklı olup 
olmadıkları bir yana- olan ulusal demokra
tik güçlere düşüyor. Çünkü ulusal demok
ratik saflardaki gelişme şu veya bu gücün 
etkinliğini aşmış ve ulusal politikalim ge
rektiriyor. Ulusal demokratik mücadelede 
önemli bir etkinliği oları gücün kendisi dı
şındaki ulusal demokratik güçleri "hain" ve 
"işbirlikçi" ilan etmesine, ya da tersine bu 
gücü, olumluluklarını görmezlikten gelip 
sadece olumsuzlukları ile değerlendiren 
tutumlara artık son vermenin zamanı çok
tan gelip geçmiştir. Sorunları çözmeda po
litik dostluk temelinde ideolojik mücadele, 
Kürt halkının ulusal çıkarlarını toplumsal 
duyarlılıkla savunma ve kollama, esas alın
malıdır. 

Hem tek tek parçalar hem de Kür
distan genelinde değişen konum ve mis
yonlarımıza uygun önemli görevlerle karşı 
karşıyayız. 1993 yılı sosyalistlerden yurtse
ver din adamlarına kadar uzanan geniş 
yelpazenin cephe ve eylem birliğinin ger

,çekleştiği bir yıl olabilir; Kürdistan genelin
de ulusal bir otorite için kaydadeğer adım
lar atılabilir. Yeter ki ulusal uyanışın 
Kürdistan semalarında oluşturduğu "gök
kubbe"nin çökmesinin hepimize büyük 
zararlar vereceğini; varlığını diğer ulusal 
demokratik güçlerin tasfiyesine bağlamak 
kadar, benmerkezci davranan gücün tasfi
yesi ile TC'nin bazı "hakları" vereceği 
hayali peşinde olmanın da yanlışlığını 
görerek buna uygun bir pratik geliştirelim. 

Yine Kuzey Kurdistan'daki ulusal de
. mokratik güçlerin; hata ve eksiklikleri ne 
olursa olsun Güney Kürdistan'daki parla
mento, hükümet ve Kürdistani Cephe'nin; 
Doğu Kürdistan'daki PDK ve Komela baş
ta olmak üzere diğer ulusal demokratik 
güçlerin;. Güneybatı Kürdistan'daki ulusal 
demokratik parti ve örgütlerin şu veya bu 
yolla temsil edilmedikleri kurumların Kür
distan geneli için bir " Ulusal Otorite" ola
mayacağı bilinciyle hareket adilerek adım
lar atıldığı takdirde, 1993 yılının yeni atılım 
ve kazanımlarla dolu bir yıl olmamasına 
neden olacak -en azından ulusal demokra
tik güçlerden kaynaklanan yeya kaynakla
nabilecek- temel bir engel kalmaz. 
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l{ÜRDİSTANİ GÜÇLERiN HEWLER TOPLANTlLARI SÜRÜYOR 

Güney Kürdistan'm Hewler (Erbil) 
kentinde 16 Aralik 1992 günü Kuzey, 
Güney ve Doğu Kürdistan'dan siyasi 
temsilcilerin katildiklan bir toplanti 
yapi/di. Kürdistani Cephe'nin çağns1yla 
yapilan toplantidan sonra kamuoyuna 
bir aç1klama yaymland1. Kürdistani 
Cephe Siyasi Önderliği imzas1yla yapi
lan açiklamayi okuyuculanm1za sunu
yoruz: 

Kürdistani Cephe Siyasi Önderli-

ği'nın çağrısıyla Kürdistani siyasi güçle
rin katıldıkları toplantı 16 Aralık 1992 
günü Hewler'de yapıldı. 

Bu toplantıda Kürdistan özgürlük 
hareketinin sorunları, demokratik ve 
kardeşçe ilişkiler çerçevesinde genel 
hatlarıyla ele alındı . 

Kürdistan'ın her parçasındaki hare
ketin , Kürtlerin yaşadıkları devletlerin 
özgün koşullarına göre sürdügü ifade 
edildi. 

Kürdistani güçlerin birliğinin hare
ketlerin başarısına yardım ettiği vurgu
landı. 

Kürdistan ve Ortadoğu'da demokra
si ve insan haklarının yerleştirilmesinin 
sorunları üzerinde durularak, hükümet
ler ve kamuoyunun, insan haklarını 

savunan kuruluşların ağır koşullarda 

yaşayan Irak Kürdistan halkına yardım
ları nı sürdürmeleri çağrısında bulunul
du. 

"' "' "' "' 
DIJMINEN GELE KURD LI BEXDATE BUN 

Di roja 19.12.1992'an de 
Bulent Ecevit (Seroke Partiya 
Demokratik a Çep), li ser nave roj
nameya Milliyete bi rojnamevan' 
Derya Sazak O Bulent Hiçyilmaz 
re li · Baxdate Saddam Huseyin 
ziyaret kirin. Ji destpeka qiriza 
Xelice vir de, ev cara sewemin bO 
ku Ecevit, Saddam ziyaret dikir O 
pe re dişewiri. Bulent Ecevit di 
llona 1990'an O Adara 1991'an de 
ji çObO Bexdate , O bi Saddam re 
peyivibO. 

Bulent Ecevit di ve gerra xwe 
de, bi Saddam re, bi girani li ser 
Dewleta Federe ya Kurdistane 
seki ni O di mijara dewleta Kurdi de' 
gazin O peşniyariyen xwe ani 
ziman. Saddam ji bo Dewleta 
Federe ya Kurdistane ewha goti
ye: "Beri demeke direj me ji bo 
gele xwe .ye baküre lraqe progra
mek otonamiye arnade kiribO. Em 
he· ji ve programe dipejirinin, ji 
otonamiye wedetir tu programek 

me tu ne. Na qatiyen em li hem
ber federasyone ne." Saddam di 
ve hevditina xwe de ji bi aşkera
yi gotiye ku, " Heke Iraq parve 
bibe, we Iran O Tirkiye ji par 
bibin." 

Saddam li hember, li 
hererne mayina Heza ÇakOç ji 
derketiye O gotiye ku; " Ev h ez 
we di dema direj de xesare bigi
hine Tirkiye. " 

Di hevditine de Ecevit ji 
Saddam pirsiye : "Herweki ·te 
zanin hejmara Tirkmenen Ker
kOke ji Kurdan zedetir e O 
Tirkmen tucar li hember dewleta 
lraqe ranebOne O ji revebiriya 
lraqe re tu pirs dernexistine. Di 
ve rewşe de, ev otonomiya ku ji bo 
Kurdan te naskirin, ma nabe ku 
mirov bibeje, hewceye ji bo Tirk
menan ji be naskirin?" Li ser ve pirsa 
Ecevit, Saddam gelek acis bOye O 
demeke direj nepeyiviye; bi bahana 
limeje axaftine birriye. Di pey de 

Saddam bi vi awayi bersiva Ecevit 
daye : "Ez dixwazim viya bi Ecevit 
bidim femkirin ku niha, pirraniya 
nufOsa KerkOke ji Ereban pek te." 

Saddam li ser şere Xelice ji 
ewha .gotiye; "Ev şer çenebOya de 
çetir ba." 

Çekiç Güç'e 

Altı Aylık Uzatma 
Türkiye'deki görev süresi her 

dolduğunda büyük tartışmalara yol 
açan ve kamuoyunda Çekiç Güç ola
rak bilinen çokuluslu gücün 

Türkiye'de kalma süresi TC 
Parlementosu tarafından uzatıldı. 

Çekiç Güç Haziran 1993'e kadar 
Türkiye'de görev yapacak. 

Çekiç Güç'e ilişkin oylamaya 391 
parlamenter katıldı. Bu gücün süresi 
157 red oyuna karşılık 234 kabul 

oyuyla 6 daha uzatıldı. SHP'Iilerden 
Celal Kürkoğlu, Salman Kaya, Salih 
Sümer, Ercan Karakaş, Azimet 
Köylüoğlu ve lbrahim Gürsoy; 
DYP'lilerden Bedrettin Dalan, 
Mahmut Öztürk, Nevzat Çobanoğlu, 
lsmet Atila, Abdülkerim Doğru oyla
maya katılmazlarken, ANAP'tan 
sadece Adnan Kahveci "evet" oyu 
verdi. ANAP'tan ayrılanlardan Halil 
Şıvgın, Esat Canan, Osman Ceylan, 
Hüsnü Doğan, Engin Güner, Tunca 
Taskay . da "evet" oyu verdiler. 
HEP'lilerden Ahmet Türk, Mahmut 
Kılınç, Mahmut Uyanık, Muzaffer 
Demir, M.Emin Sever, Selim Sadak 
ve Remzi Kartal Çekiç Güç'e "evet " 
derierken geri kalan ll HEP'li oylama
ya katılmadı. www.a
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SOSYAL VE KÜLTÜREL AÇlDAN KÜRTLER: 
BİLİMSEL - PRATİK KONFERANS 

Serdar DICLE 
MOSKOVA - 14-15 Aralık 1992 

tarihlerinde Sovyet Kürtlerinin ortak 
örgütü YEKBÜN ve Uluslararası Kürt 
Kültür Merkezi'nin organize et~ği 
"Sosyal ve Kültürel r Açıdan Kürtler: 
Bilimsel-Pratik Konferans" Moskova'da 
Rusya Tarih Enstitüsü'nde yapıldı. Eski 
Sovyetler Birliği'ne bağlı tüm cumhuri
yetlerden gerek Kürt gerekse yabancı 
bilim adamları ve politikacıların çoğunun 
davetli olduğu konferansa, ismi çağrılılar 
arasında bulunduğu halde akademisyen 
N.Nadırov katılmadı. Ermenistan ve 
Azerbaycan'nın Moskova konsolosları 
da konferansta hazır bulundular. 

Konferansın açılış konuşmasını 
Rusya Tarih Enstitüsü RAH yedek 
üyesi A.P Hovoseltseva yaptı. "Ulus
lararası ilişkiler sisteminde ulusal a
zınlıklar: Tarihten dersler, tarih bilimleri 
doktoru Prof. N.F. Bugay; "Sovyet Kürt
lerinin bazı sorunları", Moskova Ulus
lararası Kürt Kültür Merkezi Genel 
Başkanı T.M. Broev; "Çağdaş Rusya ve 
Kürdistan, tarih bilimleri qoktoru Prof. 
M.S. Lazarev; "Golıs Kurda-Kürdistan 
Sesi gazetesinin Kürt halkının pekişma
sindeki rolü , Kürdün Sesi gazetesi Baş 
Redaktörü ve Kürt Cephesi YEK
BÜN'un Başkanı R.M.Broev;"Kürt dilinin 
ögrenilmesinin sorunları" , filoloji bilimleri 
doktoru J.A. Yusupova; "Kürtler tek 
halk" tarih bilimleri doktor adayı T.F. 
Aristova;"21. Yuzyıl eşiğinde Kürdo
lojinin gelişim problemleri", tarih bilim
leri doktor adayı Ç.D. Aeş; "Idari bölü
şüm- Kürdistan'ın sömürgeleştirilmesi 
aracı, coğrafya bilimleri dok1or adayı 
A.l. Gafur; "Eski Sovyet Kürtleri hak
kındaki ya ... bancı historiyografi" tarih 
bilimleri doktor , adayı 0 .1 Jigali
na;"lnsan Hakları Deklarasyonu : Kürt 
sorunu, hukuk bilimleri doktor adayı S. 
Koçoi "Kürtlerin sosyal ve kültürel 
sorunları, Ermenistan Bilimler Aka
demisi yedek üyesi S.H. Mgai tarafın
d'an konferansa sunuldu. Konferansa 
Azerbaycan Kürt Kültür Merkezi 
Başkanı A.Apiev, Gürcistan Kürt Kül
tür Merkezi Başkanı Z. Kalaşor, Kaza
kistan'dan filoloji bilimleri doktoru Prof: 
K. Mirzoev, Özbekistan Kürt Cephesi 
YEKBÜN üyesi H. Gasanov, Kras
nadarsky Kray Kürt Cephesi YEKBÜN 
üyesi T. Poloev gibi tanınmış kişiler de 
katıldılar. 

Tarih bilimleri doktoru Prof. N.F. 
Bugay yaptığı konuşmada Kürdistan'ı 
aralarında bölüşen dört devlette ve 
eski Sovyetler Birliği'nde Kürtlerin ma
ruz kaldığı uygulamaları vurgulayarak 
"Ancak demokratik hukuk devleti koş
ullarında uluslar varlıklarını koruyabilir
ler" dedi. 

Kürtlerle ilgili tarihsel çalışmalarıyla 
yakından tanınan Prof. M.S.Lazarev, 
Sovyetler'in Kürtler'le ilgili dış politikasını 
belki de ilk kez eleştirerek SB'nin Iran 
Kürdistanı'nın önemli bir parçasını işgal 
ettiğini ,Stalin dönemindeki politikanın 
hem Mehabad Kürt Cumhuriyetinin 
kurulması ve hem yıkılmasında önemli 
rol oynadığını vurguladı. Yaşadıkları 
dönemin hükümet ve rejimlerini ne 

pahasına olursa olsun aklamak, eleştir
mernek ve susmak alışkanlığındaki 
Sovyet bilim adamları gibi Lazarev de 
ne olur ne olmaz diye ihtiyatlı davrana
rak, dostlar alış-verişte görsünler türün
den "Çağdaş Rusya ve Kürdistan" adlı 
konuşmasında, Rusya'nın bugünkü Kürt 
politikası ile ilgili dişe dokunur tek kelime 
söylemedi. _ 

T.M. Broev, Ekim Devrimi'nden 
sonraki ulusal politikanın , herkesin eri
tilerek tek bir Sovyet sosyalist ulusu 
yaratmak olduğunu belirterek şunları 
söyledi: "Stalin'li yıllarda ulusal hakla
rın geliştirilmes ine çalışan azınlık 
kurumları likide edildi. Diğerlerinin ya
nında Kürtler de topraklarından sürüle
re~ asimile olabilecekleri uzak yerlere, 
Orta Asya'nın değişik cumhuriyetlerine 
gönderildi." SB'nin dağılması ve onlar
ca bağımsız devletin ortaya çıkmasıyla, 
Kürtlerin durumunun daha da karma
şıklaştığını belirten Broev, Kürt oldukla
rı için maruz kaldıkları baskılar nede
niyle Rusya'nın Krasnadarskiy Kray 
bölgesine yerleşen binlerce Kürdün 
işsiz, evsiz ve her türlü güvenceden 
mahrum bulunduğunu belirtti. Kürtleri 
Yezidi ve Müslüman olarak ayırma ça
baları ile ilgili olarak da Broev, "Kürtleri 
Yazidi-Müslüman diye ayırıp, Yazidileri 
Kürt saymama çabalarının kime yaradı
ğını bilmiyorum, ama Kürtlere yarama
dığı açık" dedi. 

Filoloji bilimleri doktoru J.A. Yu
supova, SSCB ve şimdiki cumhuriyet
lerde Kürtçe eğitim ve Kürtçe'nin geliş
tirilmesi sorunlarının hep mevcut oldu
ğunu belirterek; "Eskiden ve şimdi 
birçok fakültenin bünyesinde Türkçe, 
Farsça, Arapça ve hatta Afganca dilleri 
öğretildi, şimdi de öğretiliyor. Kadrolar 
yetiştirildi, yetiştiriliyor. Ancak toprakla
rında yaşayan yurttaşları Kürtlerin dili 
ile ilgili olarak hiçbir şey yapılmadı. 
Bugün de yok" dedi. 

Özbekistan'dan gelen konuşmacı 
H. Gasanov, Kürtlerin Özbekistan'da 
hakaret ve aşağılanmaya maruz kal
dıklarını vurguladığı konuşmasında, 
Özbeklerin kendilerini kovmaya çalış
tıklarını, gidecek bir ülkemiz yok deyin
ce de , "Zaten normal insanlar olsaydı
nız, sizin de herkes gibi kendi ülkeniz 
olacaktı"şeklinde cevapladıklarını be
lirtti. Özbekistan ve Kırgısiztan'da on
larca Kürt evinin yakıldığını, Laçin'de 
mutlaka yer edinmek gerektiğini belirtti. 

Mülteciler adına yaptığı konuşma
da Leyla lbrahim, kendisi aç, hasta, 
kendi işçilerine, memur, emekli ve 
öğrencilerine zaman zaman maaş 
ödeyemeyen Rusya'da mülteci Kürt
lere ekonomik yardım verilmesini ve 
Avrupa'ya gitmelerine yardımcı olun
masını istedi. Leyla lbrahim "Bir Kürt 
arıası olarak, sesimin bütün dünya 
insani örgütlerine ulaşmasını diliyorum" 
dedi. 

Leyla lbrahim'in anlattıklarına göre 
: Güney Kürdistan'dan Avrupa ülkeleri
ne iltica etmek için Rusya'ya gelmiş, 
kimilerine göre 2, kimilerine göre 4 bin 
civarındaki Kürt, çıkış yollarının kapalı 
olması nedeniyle "mahsur" kalmış 

durumda. Çoğunun parası bitmiş . Bes
lenme ve barınma sorunla~ıyla birlikte 
önümüzdeki soğuş kış günlerinde ço
cukların ölme tehlikesi de söz konusu. 

Gürcistan Kürt Kadınları Derneği 
adına Jenya Zorbe de, bu soruna deği
nerek, Kürt Kültür Merkezi aracılığıyla 
bu mülteci Kürtlere yardımcı olmaya 
çalıştıklarını, ancak daha da aktifleş
rnek gerektiğini söyledi. 

Azerbeycan'dan gelen tarih bi
limleri doktor adayı Şamil Eskerov, 
köken olarak Iran Kürdistan'ından gel
diklerini belirttikten sonra "Azerbey

. can'da "Denge Kurd" adlı gazete yayın
lanmaya başladı. Bakü'de· Kürt Kültür 
Merkezi açıldı. 1993 yılında günde bir 
saatlik radyo yayını yapılacak. Erme
niler Laçin'i Kürtlere vermek üzere 
işgal ettiklerini belirtmalerine rağmen 
Kürtleri kovdular, dönmelerine ise izin 
vermiyorlar. Kürtler Laçin'e uzak Azeri 
topraklarına göç ettiler" dedi. Eskerov, 
Kelbecar'ın bir köyünden olduğunu 
ermeni işgali sırasında orada 27 Kür
dün öldürüldüğünü belirterek; "Eğer 
bize yardımcı olmak istiyorlarsa, ne
den bizi öldürüyorlar?" diye sordu. 
Hocalı'da nüfusun yüzde 40'nın Kürt 
olduğunu ve işgal sırasında burada da 
çok kişinin öldürüldüğünü ve evlerin 
talan edildiklerini vurguluyan Eskerov, 
"Azerbeycan'da Kürt sorunu yoktur 
demiyoruz. 1937 ve 1944 yıllarında 
Kazakistan'a sürüldük, bu nedenle asi
mile olduk" dedi. 

KamTie Ekber Hesenov, Kürtlerin 
de Laçin'den sürüldüklerini ve Laçin'e 

d ışarıdan Kürt getirilerek sozum ona 
Kürt hükümetinin kurulmak istendiğini 
söyledi . Mustafayev'in eski bir dostu 
olduğunu, ancak onun Ermenilere yar
dım ederek hainleştiğini belirten He
senov, "Madem ki Laçin'in Kürdistan 
ve Kürt toprakları olduğu belirtiliyor, 
Ermeniler neden Kürt topraklarını işgal 
ediyor?" diye sordu. 

Erivanlı tarihçi Karine Çeçeni, 
Ermenileri ve onların Kürt politikalarını 
bol bol övdü . Kendilerine radyo, gaze
te ve okuma olanaklarının verildiğini , 
Ermeni ordusunun Laçin'e girmesini 
desteklediklerini belirterek "Laçin ile 
diğer dört parça arasında bir fark yok
tur. Kürdistan beş parçadır" dedi. Kras
nadarskiy Kray temsilcisi Hesene 
Qeşeng, dokuz cumhuriyetten 40 bin 
mültecinin bulunduğu bu bölgede, 
nüfusun yüzde 90'ının Ermenistan'dan 
kaçmak zorunc;:fa kalanlar olduğunu 
belirtti. 

Finlandiya'dan gelen "Kürtlerle 
Dayanışma Derneği" üyesi Ağokas 
Tertu, derneklerinin 1990 yılında ku
rulduğunu belirterek iki yıllık çalışmala
rının kısa bir özetini· yaptı. Tertu ,BM'ye 
götürmek üzere hazırladıkları deklaras
yana konferansın da destek vermesini 
istedi. Tertu'nun önerisi oy birliği ile 
kabul edildi. Tertu Güney Kürdistan'da 
Süleymaniye kentinde bir kreş açtıkları
nı ve adını Olof Palme koyduklarını söy
ledi. Tertu yakında Finlandiya'dan bir 
parlamenter grubun bütün Kürdistan'ı 
ziyaret edeceğini de bildirdi. 

Iki günlük konferans Türkiye, Iran, 
Irak ve Suriye'nin Kürdistan politikaları
nı protesto eden bir bildirinin BM'ye bir 
temsilci ile gönderilmesi; Güney Kürd
istan'lıların ev, ekonomik yardım vs. 
ihtiyaçlarının karşılanması; bu mülteci
lerin Avrupa ülkelerine gitmelerine yar
dımcı olmak için Moskova Beledi
yesi'nden yardım sağlanmaya çalışıl
ması kararlarıyla sona erdi. 
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Ulusal Onurun Korunmasi 

Kürt halkı tarihi boyunca verdiği 
savaşımiarda kişilik ve insani hakla
rına yönelik saldırıların yanısıra, 

"Ulusal Onur"una yönelik saldırılara 
da hedef olmuştur . Egemen güçler
ce sistemli bir şekilde yürütülen bu 
saldırıların , Kürt halkının kendi ulusal 
benliğiyle , onuruyla, varlığıyla ilgili 
kararları verme aşamasında olduğu 
dönemlerde yoğunluk kazanması 

dikkat çekicidir. Uluslaşmada en 
önemli faktörlerden biri olan kimliğin 
reddedilmesi felsefesiyle hareket 
eden bu güçler, daha bir süre önce
sine kadar "Kürt" kavramının, insanı
nın, toplumunun olmadığını ısrarla 

söyleme cüretini gösteriyorlardı. 

Kendi kişiliği ve onuru ile birlikte hal
kının, ulusunun onurunun da ayaklar 
altına alınmasına ses çıkarmayacak 
kadar teslimiyetçi olan Kürtlere rast- · 
lamak mümkün. Çoğunlukla ise Kürt 
lıalkı, ulusal onurunun ayaklar altına 
alınmasına, dil uzatılmasına canı 

pahasına bile olsa karşı çıkma kah
ramanlığını göstermiştir. Kimliği, kişi

liği, onuru ve ulusal bütünlüğü için 
verdiği mücadelede, toplu kıyımlara 
uğrayan Kürt halkı, bunlara rağmen 
sürekli ileri gitmekten de geri kalma
mıştır. Içinde bulunduğumuz yüzyılın 
ikinci yarısında daha ağır saldırılarla 
karşılaşan Kürt halkı, aynı oranda 
mücadelesine sahip çıkma bilincini 
göstermiştir. 

Günümüzde Durum 
/ 

Kürdistan'daki kıyımlar ile birlik-
te yoğunlaşan ulusal ontıra yönelik 
saldırılar, dünyadaki · gelişmelere 
paralel olarak dünya kamuoyunun 
dikkatini çekmeye başladı. Kitle ileti
şim araçlarının gelişmesiyle ortaya 
çıkan bu durum sömürgecileri rahat
sız ederken, aynı zamanda da hır

çınlaştırdı. Kürt halkının direncini kır
maya, 'kişiliği ile ilgili olarak 
zihinlerde soru işaretleri yaratmaya 
yönelik çabalar, çoğu zaman uygula
yıcıların ne denli onursuz olduklarını 
da gözler önüne serdi. 12 Eylül 
faşist darbesinin yarattığı tahribat 
tüm Türkiye'de. etkisini göstermesine 
rağmen, Kürdistan'da daha farklı ve 
ağır koşullarda kendini hissettirdi. 
Bu dönemde yürütülen sistemli psi
kolojik savaş çerçevesinde Kürt hal
kı için özel bir program uygulandı. 
Nazi toplama kampları ile aynı koşul
ları taşıyan Diyarbakır cezaevi'nde, 
tutsakların kişiliğini yok etmek için 
her türlü onursuz ve aşağılık yön
temler denendi. Kürtlük benliğini yok 
edebilmek için cezaevine ayak 
basan herkesten "lstiklal Marşı" ve 
Atatürk'ün söylevlerini ezberlemesi 
istendi. Surarn buram faşizm, kafa
tasçilık kokan metinleri ezberleye
meyenler çoğu zaman bedelini 
yaşamıyla ödemek :ıorunda bırakıldı. 
Kürdistan'ın tüm dağlarına, hatta 
tüm tepelerine ırkçı-şoven sözler 
yazıldı. Kürt insanı başını hangi yöne 
çevirdiyse "Ne mutlu Türküm diye-

~ L. S. ÇEKO 

ne", "Türk ovun, çalış, güven" gibi 
kimliğini reddeden sözlerle Karşılaş

mak zoruı:ıda bırakıldı. Kültürel 
değerlerin asimilasyonu için de ayrı 

bir yöntem uygulandı. Asırlardır Kürt 
halkının gelenek ve göreneklerini 
yansıtan folklor ve söylencelere 
"Türk" etiketi yapıştırıldı. Kimi sözde 
Kürt sanatçılar vasıtasıyla da Kürt 
ezgileri Türkçeleştirildi. Tüm bunları 
yeterli bulmayan TC, Kürt halkına 

yönelik olarak oluşturulan GAP TV 
ile ucuz Yeşilçam timlerine umut 
bağladı. 1 

Bir yandan sistemli bir asimilas-
yon politikası uygulanırken , bir yan
dan da sergileyenin onursuzluğunu 
perçinleyen davranışlar görüldü. 
çeşitli gerekçelerle katledilen Kürt 
insanlarının cesetleri aşağılanmaya 

başlandı. Şemdinli'de öldürülen bir 
militanın cesedi komando taburunun 
çöplüğüne atıldı. Siirt'te Kasaplar 
Deresi olayı yaşandı. Ölülerden dahi 
korkan TC güçleri, Kürdistan'da 
yaşayanları aşağılamak için yeryü
zünde başka hiçbir yerde karşılaşıl
mayan türden iğrenç uygulamalar 
geliştirdiler. Yeşilyurt köyünde halka 
insan pisliği yedirildi. Bir örneği daha 
önce Amerikalılar tarafından 

Vietnam'da uygulanan V?hşet, bu 
kez Kürdistan'da sergilendi. Halat ile 
zırhlı araç arkasına bağlanan bir Kürt 

yerde sürüklenerek katiedildL Bir 
yandan köy, mezra ve yerleşim 

birimleri insanlardan arındırılıp insan
lar göçe zorlanırken, diğer yandan 
Türk-Kürt düşmanlığının yaratılması 
Için yoğun çaba harcandı. 

Ne Yapmalı? 

· Bugün gerek Kürdistan'da, 
gerekse metropollerde bunlar gibi 
yüzlerce davranışla karşılaşan Kürt 
insanını büyük görevler beklemekte
dir. Öncelikle Kürt insanı soğukkanlı 
olmalıdır. Provakasyonlara karşı 

duyarlı olmalıdır. Kürt olduğu gerçe
ğini, kendisine dayatılmak istenen 
aşağılık, ikinci sınıf insan yaftasıyla 
değil, haklı bir gurur ile yaşamalıdır. 
Zulme . başkaldırının simgesi 
Kawa'dan bu yana Kürt halkının varlı
ğı için mücadele etmiş, bu uğurda 
canını vermiş yüzlerce, binlerce insa
nın çocukları, torunları olduğunu 

unutmamalıdır. Ve yine Kürt insanı 

Eli Herlrl, Eli TermOkl, Meleye Cizlrl, 
Faqiye Teyran ve Bedirhan'dan, 
Musa Anter'e uzanan evlatlarıyla 

haklı bir şekilde övünmeli. Yurt ve 
dünya olayiarına duyarlı, kardeşlik

dostluk ilkelerine bağlı bir toplum için 
mücadele etmeli. Toplumlar arasında 
yaratılmak istenen kavgalardan 
özenle kaçınmalı. Kişi, gururu, onuru 
için verdiği mücadeleyi ulusunun, 
halkının onuru için vermeyi de bir 
görev olarak kabul etmelidir. 
Unutulmamalı ki, kişi onuru ancak 
ulusal onur ile bir anlam taşır. 

•. ~ 
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Bir Yerden Başlamali ... 

Nereden başlamalı? Neye başlamalı? Nasıl başlamalı? 

Ama birşeye bir yerden başlamalı. .. 

• K. CIHAN 

Başlamak ge-reksinimdjr. Insanın gereksinim duyduğuna yöneldiği bili

niyor. Ancak sormak gerekiyor. Insandaki gereksinimi doğuran nedir? 

Insan gereksinimlerine yabancılaşabilir mi? Yabancılaşma olgusu dikkat 

ve tartışmaya değerdir. Düşünüldüğünde , insan ne kadar kendisi olabili

yor? Olması gerekenin kendisi olabiliyor mu? Insanın kendisi olmasının, 
gerçeğine ulaşmasının zemini nedir? 

Yabancılaşma, sevimsiz kimlik; yabancılaştırmak ise dayatılır. 

Dayatılanı kabullenmeme hakkı yok mudur? Olduğuna inanmak gerek. Ki 

vardır. 

Biliniyor, bütün devletlerde vatandaşlık belgesi olarak kişiye ait bilgileri 

içeren kayıt tutulur. Kullanılan bu kimlik belgesinin önemini TC devletinin 

vatandaşları çok iyi bilirler. Özellikle 12 Eylül süreciyle başlayıp süregelen 

uygulamaya göre sözüedilen kimlik belgesini en sıradan yoklamalarda bile 

bulundurmama, en hatitindem birkaç gün gözaltı ve akabindeki fişierne 
değil midir? Bu belgenin yokluğu insan yaşamında kimi tatsızlıklara yola

çabiliyorken, bireyin kendisine yabaneriaşması az şey midir? 

Peki yabancılaşma nedir? Özgülümüzde, ulusal gerçeğine, sınıf gerçe

ğine, giderek kendisine yabancılaşma değil midir? Değişkenliğinde düşü

necek olursak, bugün için bireyin en genel tanımı; ulus ve sınıfına ait ola

bil!1lesi değil midir? 

Yabancılaşma bir dayatma ise, dayatmanın ikiz kardeşi yasak değil 

midir? Dayatılma düzeyindeki yasak güçsüzdür, dayatılan benimsenmedi

ği sürece. 

Dayatılan gönüllü-gönülsüz benimsenince beyine kelepçe vurulmuş 

olmaz mı? Başka bir deyişle taraflardan birinin karşi tarafa istenmeyeni 

dayatması, sonuçları bir yana, altı çizilmesi gereken, bireyin giderek toplu

mun kendisine uyguladığı yasak, yabancılaşma değil midir? 

Herşeyin bir ilki vardır. Başlangıçların zor olduğu söylenir. Peki kolay 

olanın 'anlamı nedir? Zor olanın ne? Başka bir ifade ile sorarsak, zor olana 
" zor"luk anlamını veren nedir? Içerdiği emek-midir? Emek nedir? Emek, 

makina başındaki işçinin alnında biriken ter midir? Karnında . büyütüğünü 

sırtiayıp tarlada ektiğini büyütmek midir? Çapa tutan kızın avuçlarındaki 

nasır mıdır? Mahpusun sabrını ilmik ilmik nakşetmesi midir? Bilge insanın 

saçına düşen ak mıdır? Sese ananın alnındaki derin çizgiler midir? 

Sevgiliye duyulan özlem midir? Özlemi büyütebilmek midir? 

Özlem, umut edebilmektir. 

Umut, geleceği olmak mıdır? umut, kafesteki kuşun özgürlüğe kanat 

çırpışları mıdır? Toprak altındaki tohumun filizlenme sabırsızlığı mıdır? 

Yurtsuzun yurduna, kölenin özgürlüğüne kavuşma düşti müdür? 

Başlayabilmek için umuda gerek var. 

Evet, bir yerlerden başlamalı. Sormak gerekirse, kaç şair, şiirinin ilk 
dizelerini yazarken " ilk " in zorluğunu yaşamamıştır? Nice ak kağıt kara

lanmış, sonra buruşturulup atılmamış mı? Hangi yazar-çizer başlangıcın 

kuşkusunu, güven-güvensizliğini, ürkekliğini-cesaretini, acemiliğini, heye
canı nı yaşamamışt ır? 

Her ustanın aynı . zamanda çırak kalabilmeyi de becermesi gerekmiyor 
mu? 

Tekrarlama gereksinimi duyuyorum. Bir yerlerden başlamalı. Örneğin, 

sevmek gibi, "hasretten prangalar eskitmek" gibi, yasak bir türküye ses 

vermek gibi, dile vurulmuş kelepçeyi çözmek gibi, ya da görülmek

duyulmak istenmeyeni görmek-duymak ~ibi, düşünmek gibi, sormak 
meraklı çocuk gibi. .. 

Başlanmalı ki bizim de BUGbNüMÜZ olsun. Bugünümüz olsun ki 

yarın koşusu yorgun düşürmesin. Bugünü içermeyen YARIN hep yarın 
olarak kalmaz mı? Bugünü olmamak, dünsüz ve yarınsız olmak değil 
midir? 

Bir yerlerden başlanabilir. Bir öneri sunmak gerekirse, gereksinim çok

luğundan, yaşam yükünden yakınarak otlayan koyuna imrenmekten vaz
geçilebilir. 

Nasıl mı? 

Bugün yanıbaşımızdadır. Yarınsa bugünün sonrasıdır. 

.. . 
•• ~ ı. 
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Gazeteci Yalçın Doğan "toplulaştır
manın ılk adımı" yazısında, Bölge Valisi 
U. Erkan'ın kendisine bağlı 23 ilin valisi
ne bir yazı gönderdiğini bildiriyor. 

"Tek tek küçük yerleşme birimlerinin, 
kom ya da mezra yerleşme birimlerinin 
toplul.aştırmasına bir geçişi" öneriyor. 

ünerinin gerekçeleri şöyledir: "Böl
g~d~~i yerleşme birimleri çok dağınık. 
Bırbınnden kopuk. Uç-beş haneli yerleş
me birimleri var. Adına kom ya da mezra 
d~nılen bu birimlere devletin herhangi bir 
hızmet götürmesi neredeyse imkansız . 
Sağlık, okul, yol, su gibi hizmetlerden 
tutun da -günümüzde asıl önemli olan 
vatandaşın güvenliğine uzanan onlarca 
hizmet". Şüphesiz ki herhangi bir kişi ya 
da kurur:ı .. yapmak istediklerini haklı gös
termek ıçın bazı gerekçeleri öne sürer. 
Bu doğal bir metottur. Ancak gösterilen 
gerekçelerin gerçekliği çok önemlidir. 
Eğer gerekçeler gerçekliği yansıtm ıyor
larsa bunu~ nedenini bilmek, ya da gös
terilen gerekçelerin arkasında yatan ger
çekiere bakmak ve onları öğrenmek 
gerek. 

TC'nin düşündüğü ve gerçekleştir
meye çalıştığı "toplulaştırma" yeni bir 
politika değildir. On yıllardan beri adlan
dırdı~l~rı "toplulaştırma"yı gerçekleştir
mek ıçın bütün uygun fırsatları kollamak
ta ve toplumsal ortamını, gizli ve açık 
kurumları aracılığıyla yaratmaya çalış
maktadır. 
. Kaldı ki, sözkonusu "toplulaştırma"nın 
ılk adımı atılmıyor. Kürdistan'da gerçek
leştirilen sürgünler onun adımlarıdır ve 
bu adımlar da bulunduğumuz yüzyılın 
başlarına denk gelmiştir. Ve TC bu 
dönemde gerçekleştirmek istedikleri ya 
da .aı:naçladıkları "toplulaştırma"nın pa
tentının de sahibi değildir. TC "toplulaştır
ma" buluşunun patentini başkalarından 
alıyor. Anh Duc'un "Özgürlük için savaş
tık" adlı eserinde şu satırları okuyoruz: 
"Gü-ney Vietnam'da Nge Dinh Diem Hü
kümeti'nin, Şafak Harekatı' uygulaması 
sonucu stratejik köyler adı altında kurdu
ğu toplama kamplarında yüzbin insan 
hayatını kaybediyor. 1 Aralık 1958'de 
Phu Loi toplama kampında 6 bin yurtse
vere zehirli yiyecek verildi, bin kişi 
hemen öldü. Stratejik köyler programı 

partizanları halktan ayırma dimemesiydi." 
Evet, kısacası Vietnam'daki deneyim 
şimdi Kürdistan'da "toplulaştırma" adı 
altında uygulanıyor. 

Saddam da 1975'1erden başlayarak 
Güney Kürdistan'da aynı stratejiyi uygu
tadı. Yalnız 1980'Ierde Kürdistan'ın 4 bin 
köyünü yıkarak yüzbinlerce Kürdistaniıyı 
toplama kamplarına sürdü. Saddam reji
mının yıktıkları köyterin .listesi çok uzun 
olduğu için buraya aktaramıyacağım. 

Güney Kürdistan'ı gezmiş bir Kürt 
y~rtseveri şunları anlatıyor: "Saddam reji
m ı t~rafın.dan yıkılmış bir köye gittik. Köy 
denılen bır şey kalmamıştı. Yıkılan evlerin 
taşlarını bile götürmüşlerdi. Yalnız bazı 
evlerin izleri kalmıştı, onu da buldozerler
le dümdüz etmişlerdi." Bu sözleri dinle
yince 1979'da Mardin Tugayı'nda, işken
ce salonunda bir işl<encecinin · şu söz
lerini hatırladım: "Evet, biliyorum Kürdis
tanı kurtaracaksınız, ama biz de onu 
dümdüz ederiz." Saddam'ın uygulamala-
rı, bugün Kuzey Kürdistan'da da uygula
nıyor. K. Kürdistan'da yüzlerce köy bo
şaltılmıştır. Boşaltılan köylerin listesi 
uzundur. Ancak bu listeden bazı sayWJ ı 

Toplulaştırma mı, 
Toplama Kampları mı? 

verelim. E,ruh'a bağlı 27, Pervari'ye bağlı 
25, Beytuşşebab'a bağlı 46, Gercüş_'e 
b~ğlı 10, Çatak'a bağlı 27, Siirt'e bağlı 7, 
Kurtalan'a bağlı 8, Bitlis'e bağlı 12, 
Hizan'a bağlı 6, Hakkari'ye bağlı 61, 
Şırnak'a bağlı 92, Silopi'ye bağlı 4, 
Mardin'e bağlı 1 ve Çukurca'ya bağlı 3 
köy boşaltılmıştır. 

. . Bölge Valisi'nin ileri sürdüğü "Bu 
bırımiere devletin herhangi bir hizmet 
götürmesi imkansızdır" iddiası gerçekiere 
uymaktan uzaktır. f-\ani "Türkiye çağ atla
mıştı, ileri devletler arasında yeralmıştı"?! 
Katkınmış ülkelerin kırsal kesimlerinde 
yaşayan köylüler öyle büyük köylerde 
oturmuyorlar. Hatta genellikle tek haneli 
yerleşim birimlerinde sıcak su, elektrik, 
telefon, okul ve yolları da vardır. Kırsal 
alanlarda ekonomik gelişmenir;ı şöyle bir 
kanunu var: Gelişmiş makinalar ·tarıma 
girdikçe, kırsal kesimde yaşayan nüfus 
azalıyor, yerleşim birimleri küçülüyor. 
Çünkü makinalar fiziki işgücünün yerini 
alıyor. Buna karşın emeğin üreticiliği 
artar, üretim hacmi gelişir. Kısacası maki
naların Kürdistan'ın kırsal kesimlerine az 
girmesi ya da hiç girmemesinin nedeni 
Kürdistan'da uygulanan politika.dır. Zen
gin ve verimli topraklarımıza rağmen geri 
bırakılmış kırsal kesimine sahibiz. Bu bir 
~~li~kidir, çelişkinin özünde sömürgeci 
ılışkıler yatıyor. Yoksa, dağınıkiiğı geri 
bırakılmışlığın nedeni ola.rak göstermek, 
hizmet götürmemeyi dağınıklığa bağla
mak, sağlıklı bir mantığın kabul edebile
ceği bir şey değildir. Zaten TC'nin akılal
rııaz gerekçelerinin haddi hesabı yoktur. 
Orneğin Kürdistan'ın kırsal kesimlerinin 
geri kalmışlığının nedeni olarak coğrafik 
gerekçeleri öne sürmesi gibi. Eğer coğra-

fik faktörler geri kalmışlığın nedeni olsay
dı, lsveç'in N~rrbotten bölgesinin çok geri 
kalmış olması, ya da !sviçre, Hollanda 
gibi ülkelerin açlıktan ölmeleri gerekirdi. 

"Çok eskiden beri varolan bu düşün- · 
ce şimdi ilk kez uygulama şansına sahip 
oluyor" diye yazıyor Yalçın Doğan. Bu 
düş~~cenin uygulanmasının ilk olmadığı
nı bılıyoruz. Ancak, sözkonusu düşünce
nin uygulanmasının sürdürülmesi ya da 
tekrarlanması şartını (ortamını) yoğun bir 
devlet terörüyle olgunlaştırıyor. TC 
Cumhurbaşkanı T. Özal'ın "G. Doğu'dan 
500 bin kişiyi Batı'ya yerleştirirsek, Doğu 
sorununu çözeriz" sözleri "toplulaştırma" 
politikasına denk düşüyor. Bu politikayı 
uygulamak için de devlet terörünü araç 
olarak kullanmaktadır. Bu terörün bir ara
cı da Kürdistan'ı boşaltmaktır . Öbür yan
da Kürdistanı boşaltma politikası, "toplu
laştırma" stratejisinin temel parçasıdır. 
Şimdi devlet ve ona bağlı iletişim araçla
rı, Türk basını dikkatleri "terör" üzerinde 
yoğunlaştırarak Kürdistan'ı boşaltma ve 
insansız1aştırma peşindedir. Tabi, Kür
distanı Kürtsüzleştirdikten sonra, bu 
verimli topraklar boş kalmayacağına gö-

• Reşit BURHAN 
re, Türkler, dillerini dahi anlamadıkları 
Orta Asya'dan, Bulgaristan'dan ve Bos
na-Hersek'ten "kardeşleri"ni getirecekler .. 
dir. Bilindiği gibi TC'nin buna yönelik 
uygulamaları olmuştur. 1930'1ardan son-
ra Bulgaristan'ın Kırcali, Haskova ve 
Razgırat gibi bölgelerinden "Türk" olarak 
adlandırdıkları kardeşlerini getirmişlerdi . 
Onları en verimli topraklarımıza, Diyar
~akır ve ona bağlı Çınar, Sismil vb. ilçele
rıne yerleştirmişlerdi. Yine 1980 darbe
sinden hemen sonra cuntacı generaller 
dirlerini dahi anlamadıkları Afgan 
Mücahitlerini getirterek onları Ceylan
pınar gibi bereketlitopraklarımıza yerleş
tirdiler. Ecdatlarının yaşadıkları topraklar 
üzerinde oturan köylüler topraksızken bu 
gibi insanları getirtmek ve onlara toprak 
dağıtmak sömürgeci politikanın ürünü
dür. Kaldı ki bu politikayı yalnızca Türkiye 
uygulam.ıyor. TC'nin başka ikiz kardeşi 
olan Surıye Arap Cumhuriyeti 1963'1erden 
sonra aynı politikayı Kürdistan'da uygulu
yor. "Hızam Arabi" (Arap Kemeri) adı 
altında Rakka bölgesinden Arapları 1 o 
km. genişliğinde suni sınıriar boyunca 
yerleştirdi. Bu bölgedeki Kürt köylülerin 
ellerindeki topraklar ellerinden alınarak 
Araplara ~erildi. "Hıtam Arabi" planı kap
samına gıren şehirlerimiz şunlardır: De
rik, Tırbesipi, Kamışla, Amüde, Dırbasıye, 
Sere kaniye ve Kobani'dir. "Toplulaş
tırma" politikasını uygulamak için, ünal ' 
Erkan, "vatandaşın rızası şart" diyor. Vali 
de biliyor. Saddam da Kürdist~nı boşaltır
ken açık açık "Kürdistanı boşaltmak için 
tank ve top kullanacağız" demiyordu. 
Ama Saddam Kürt köylüsüne 2 bin dinar 
vererek onun toprağını satın aldığı na dair 
~.ir b.elge imzalatıyordu, daha sonra köy
lulerı bazı toplama kamplarına götürerek, 
bu 2 bin dinarı da taşıma ücreti olarak 
e.llerin?e~ al~yordu. Ne de olsa ~ömürge
cıler bırbırlerınden bir· çok şeyi öğreniyor
lar. Ya biz Kürtler? 

Peki eğer Kürt köylüsü "Bu topraklar 
bizimdir, biz burada doğduk, burada 
büyüdük. Bizi besleyen bu topraklardır. 
Babalarımız, dedelerimiz, yüz nesil önce
ki ecdatiarım ız burada doğdular ve bura
.da öldüler. Siz bizleri kendi topraklarımız 
üzerinde rahatsız ediyorsunuz, bizi rahat 
bırakın. Biz burada yaşamak istiyoruz. 
Topraklarımızı onun bizi koruduğu gibi 
koruyacağız, onu kanımızla besliyeceğiz" 
dese, Türk ordusunun tepkisi ne olacak? 
Suriye de "Hızam Arabi" projesini uygu
larken, buna karşı çıkan onlarca önde 
gelen Kürt yurtseverini meşhur Palmira 
(Tadmor) cezaevine gönderdi ve bunlar 
yıllarca sorgusuz, sualsiz ve de mahke
mesiz yattılar ve yine mahkemesiz ser
best bırakıldılar. Şüphesiz ki bu bir toplu
l~~tırm~ ?eğildir. Çünkü küçük yerleşim 
bırımlerını toplulaştırmak, tarım ekonomi
sinin kanun ve ilişkisine ters düşüyor. Bu 
toplama kamplarının oluşturulmasıdır. 
Vietnam ve G. Kürdistan'daki uygulama
ların tipik örneğidir. Bugün izlenen bu 
uygulamaya karşı çıkmak ve aktif bir 
mücadele yürütmek gerekiyor. "Ev ver
me, iş verme vaatleri" kocaman yalanlar
dan başka bir şey değildir. Bu gibi asılsız 
vaatlerle köylülerimizi kandırmalarına izin 
vermemeli. Ne vereceklert ev, ne de 
bulacakları iş var. Devlet teröründen 

kaçan vatandaşlarım ız Istanbul lzmir 
Mersin vb. gibi büyük şehirlerde ~v ve iŞ 
bulmakta büyük zorluklarla karşılaşmak
tadırlar. Hatta Türk kökenliler onlara 
evlerini kiraya vermiyorlar. TÜrk basını da 
amaçlı olarak Türkleri Kürtlere karşı kış
kırtıyor. Bir yandan "Aman hepimiz bu 
vatanın insanlarıyız" öbür yandan "Sakın 
Türkler Kürtlere saldırmasın" diye yazı
yor. Bütün bu yapılanlar, Kürdistan'da 
a~iretler ar~sında düşmanlığı körükleyen 
bır kışkırtıcının şu sözünü bana hatırlatı
yor: "Falan ailenin (karşı taraftan bir aile
yi gösterir) buğdayları olgunlaşmıştır, 
s~kın onu yakmaya kalkışmayın gençler" 
dıyerek onları buğdayları yakmaya iterdi. 
Türk polisi de, ajanı da aynı kışkırtma 
içindedir. 

Mecliste soyut sloganlar atıtaeağına 
toplama kamplarının oluşturulmasına kar
Ş~. ç.~kılm.alıdır. Köylüler bu stratejiye karşı 
yurumelı, aydınlar TC'nin gerçekleştirme
ye çalıştığı politikanın iç yüzünü ortaya 
çıkartmal ı, geniş kitleler içinde tartışmala
rını yürütmeli, avukatiarım ız, insan hakları 
dernek ve kuruluşları, yurtdışındaki Kür
distanlı örgütler dünya kamuoyunu bu 
uygulamalara karşı duyarlı kılmaya çalış
~alıdırlar. Bu uygulama BM tüzüğüne, 
ınsan hakları sözleşme ve antlaşmaları
na ve yasalarına ters düşmektedir. Bilin
diği gibi BM tüzüğünün bir prensibi de 
insan haklarına saygıdır. Insan Hakları 
Evrensel Bildirgesi'nin 13. maddesinin 1. 
bendinde şu belirleme yeralıyor: "Bulun
duğu devlet sınırları içinde herkes dolaş
ma ve yerleşme yerlerini seÇme hakkına 
sahiptir." Madde 14: "Hiç kimse keyfi ola
rak kişinin kişisel yaşamına, ailesine, evi
n~, iletişiı:n olanaklarına, onun yol ve 
yontemlerıne karışamaz." Bu bildirgenin 
9. maddesi de "toplulaştırma" politikasını 
yasaklamaktadır. Bu maddede "Hiç kim
se keyfi olarak tutuklanamaz, gözaltına 
alınamaz, sürgün edilemez" deniyor. 

Yine "Vatandaşlık ve Politik Haklar" 
isimli uluslararası antlaşma belgesinin 
12. maddesi şöyledir: "Yasal olarak bir 
devlet sınırı içinde bulunan herkes o dev
letin sınırları içinde serbestçe dotaşma ve 
yerleşme özgürlüğüne sahiptir." Açıktır 
ki, TC'nin toplulaştırma uygulaması ulus
lararası antlaşma ve yasalara terstir. Bi
lindiği gibi uluslararası yasalar iç yasalar
dan üstündür ve hukuksal prensibi bulun
maktadır. (Bu uluslararası antlaşma ve 
y~salara imza atan ülkeler için bu pren
sıp geçerlidir. Türkiye, bu antlaşmaların 
altına imza atan bir ülkedir.) Bundan 
hareketle Kürt avukatları, insan hakları 
dernek ve kuruluşları, yurt dışındaki 
Kürdistanlı örgütler TC'yi uluslararası ku
ruluş ve organiara şikayet edebilirler. 
Bütün bunlar elimizdeki önemli araçlar
dır. Bunları kullanma becerisine ve ustalı
ğına sahip olmak gerek. Yurt içinde ve 
yurt dışında akıllı, somut ve kabul edilebi
lir bir politika yürütmek ve bu politikayı 
u~gulama uğraşı içinde bulunmak gerek. 
Bızden beklenilen bütün ulusal kurumları
mızı ve ulusal gücümüzü TC'nin Kürdis
tanı Kürtsüzleştirme, yabancıları toprak
larımıza yerleştirme, toplama kampları 
oluşturma çalışmasına Türkiye'nin metro
pol ve diğer yerleşim birimlerinde yaşa
yan Kürtleri rahatsız etme uygulamasına 
karşı harekete geçirmek gerek. Öyleyse 
herkes görev başına! 

Kaynaklar: 
1- Milliyet Gazetesi, 1 Ekim 1'992 
2- ~rmanc, Sayı, 132, Ekim 1992 
3- Ozgürlük Için Savaştık, Anh Duc 
4- The Oandil Projekt- Vi behöver din 
hjalp? 
5- The Kurdistan Bulletin, No: 38-39 
6- Mejdanarodna Harta za prafata na 
çoveka, Sofya Pres. 
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Dr.M.Sait Şerefkendi 
ve Arkadaşları Anıldı 

B.AZAD 
KÖLN -17 Eylül '1992 günü 

Alman-ya'nın Berlin kentinde uğra
dıkları bir saldırı sonucunda şehit 

olan Iran KOP Genel Sekreteri Dr. 
M. Sait şerefkendi, Almanya 
Temsilcisi Fet-tah Abdoli, Homayun 
Ardalan ve Nuri Dehkurdi, HEVKARI 
tarafından düzenlenen bir toplantıda 

, anıldılar. 

6 Aralık 1992 pazar günü Köln'ün 
Riehl semtinde Jugendgastehaus'da 
yapılan anma toplantısına yaklaşık 

150 kişi katıldı. Açış konuşmasından 
sonra anma toplantısı Kürt ulusal 
marşı Ey Raqip eşliğinde bir dakika
lık saygı duruşu ile devam etti. 
Toplantı, Hevkari adına Dr. lbrahim 
ve IKDP adına bir temsilcinin yaptığı 
konuşmadan sonra şehitler marşı ile 
sona erdi. 

Hevkari adına konuşan Dr. 
lbrahim, sömürgeci güçlerin Kürdis
tan ulusal demokratik mücadelesinin 
önderlerine karşı yaptığı saldırıların 
mücadeleyi engellemeye yönelik ol
duğunu, ancak bunu başaramadıkla
rını belirterek, Kürdistan'ın dört par
çasında mücadelenin yükselerek 

Ll GOR IDIAYEK 
GORNA SETDE 

NÜRS1 Ll 
TSPARTEYE YE 

Li gor idiayek gorna Seide 
NOrsi (Kurdi) li ispartaye ye. Ev 
idia ji ali qenala televizyona 
HBB hat rojeve. Li gor prog
rame HBB'ye "Anten"e, hin 
şagirten Seide NOrsi di sala 
1967'an de rasti gorna wi hati
ne O ji bo ku Seide NOrsi "wasi
yet" kiriye, heta niha derheqe 
gorna Seide NOrsi ji tu kesi re 
tiştek negotine. 

Di 30'e Çileya Peşin a 1992'yan 
de di qenala televizyona HBB 
de di programa "Anten"e de li 
ser ve bOyere bi hin kesan re 
hevpeyivin hat çekirin, hin 
mesulen dewlete yen sala 
1960'i O şagirten Seide NOrsi di 
derheqe buyera gorna Seide NOrsi 
ditinen xwe anin ziman. 

Wek te zanin Seide NOrsi 24'e 
Adara 1960'an de li Riha {Urfa)ye. 
wefat kiribO. Le pişti "ihtilala" 27'e 
Gulan a 1960'an di meha nrmehe 
de gorna Şeide NOrsi ji ali Mzen 

devam ettiğini söyledi. Çeşitli yön
temlerle hergün birçok Kürt aydın, 
yurtsever, gazeteci, yazar ve politika
cının sokak infazları ile katiedildiğini 
dile getiren Dr. lbrahim, içinde bulu
nulan süreçte, ulusal mücadelenin 
hedefine doğru ilerlemesi için, ulusal 
demokratik güçlerin güç ve eylem 
birliği yapmaları gerektiğini ve bunun 
zorunlu olduğunu ifade etti. · 

Dr. lbrahim, IKDP Almanya tem
silcisi Fettah Abdali'nin aynı zaman
da Hevkari'nin değerli bir üyesi oldu
ğunu belirterek, Abdali'nin mücade
leye olan inancını da dile getirdi. Iran 
KOP temsilcisi de yaptığı konuşma
da, dinci Iran rejiminin Kürdistan ulu· 
sal kurtuluş mücadelesini eng-elle
mek için, her defasında hareketin 
liderlerini insanlık dışı terörist yön
temlerle yçk etmeye çalıştığını; an
cak, buı:ıunla da mücadeleyi gerilete
mediklerini belirtti. 

IKÖP temsilcisi, Hevkari'nin bu 
dayanışmasının önemli bir anlam 
taşıdığına işaret ederek, IKDP Genel 
Sekreteri Dr. M. Sait Şerefkendi ve 
şehit arkadaşlarının yaşamlarını ve 
mücadelelerini anlattı. 

Seide Nursf (Kurdi) 

TC'e vebObO a naşa wi biribun ciheki 
ku nehatibO eşkerekirin. Heta niha 
hin idia hebun ku we wexte naşa 
Seide NOrsi bi balatir ber bi girava 
Qibrise birine a ji balafire avetine 
Behra Sipi y~. 
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Kürdistan Eğitim 
Sisteminde Rönesans 

Eğitim-öğretim alanında kaydedilen 
başarılar, bir toplumun ilerlemesinin ön
de gelen göstergeleridir. Gerçek anlam
da okur-yazarlık oranının yükselmesi bir 
toplum açısından büyük öneme sahiptir. 
Hele bu toplum yüzyıllardır sömürgeci 
devletlerin ırkçı-şoven eğitim sistemi ile 
kuşatılıp asimile edilmek istenen Kürt 
toplumu ise bu alandaki adımların önemi 
daha da artar. 

Eksik ve yanlışlıkianna rağmen her 
Kürt yurtseveri için sevinç kaynağı olan 
Güney Kürdistan'daki ulusal kurumları 
oluşturma süreci, eğitim -öğretim alanın
da da ürünlerini vermeye başlıyor. 

Dr. Nasih Xefur: 

Kürtlerin çok yönlü abluka, işsizlik, açlık 
ve yoksullukla mücadele ettiği Güney 
Kürdistan 'da hükümet eğitim-öğretima 
büyük önem veriyor, sınırlı olanaklarının 
önemli bir bölümünü bu alana aktarıyor. 
Bütçenin yüzde 15'i eğitime ayrılmasına 
rağmen harcamalar yetmiyor. 

Tüm olanaksızlıklara rağmen bütün 
öğrencilere öğrenimlerini sürdürme ola
nağı sağlandı. Yeni üniversite, fakülte ve 
enstitüler açıldı . 1992-93 öğretim yılı için 
2 bin 500 yeni öğretmen atandı. Bunların 
950 tanesi ilkokul öğretmenidir . Kanlı 
Baas diktatörünün Güney Kürdistan'daki 
gelişmelerden sonra geri çektiği 250 

öğretim elemanının yarattığı boşluk 
özgür vatan topraklarına geri gelen Kürt 
öğretim elemanları ile yurtdışından dönüş 
yapan Kürtler tarafından doldurulmaya 
çalışılıyor. Ne var ki uzman yetersizl iği 
nedeniyle eczacılık ve diş hekimliğ i fakül 
teleri açılamıyor. Kendileriyle görüştüğü
müz yetkililer bu ve benzeri alanlarda 
yeni fakülte ve enstitülerin açılması için 
yoğun çabaların harcandığını belirtiyorlar. 

Şu anda Güney Kürdistan'da üç üni
·versite var. Daha önceleri sadece 
Selahaddin Üniversitesi vardı, bu yıl 
Dıhok ve Süleymaniye'de de birer üniver
site kuruldu. Bu üniversitelere bağlı 

"Kardeşlerimizden her türlü yardımı bekliyoruz" 

Kürdistan Hükümeti Eğitim Bakam Dr. Nasih Xefur, 1948 y1lmda Kerkük'te doğdu. 1966 y1lmda PDK 
(Kürdistan Demokrat Partisi)'ye üye oldu. 1979-1980 y11/armda Kiev Üniversitesi Uluslararasi ilişkiler 
Fakültesi'nde master yapt1. Nasih Xefur, bakanliği ile ilgili olarak gazetemizin sorulanm ya.mtlad1. 

Medya Güneşi: Var olan öğrenci 
potansiyelini okullara, özellikle de bu 
yıl liseyi bitiren öğrencilerin hepsini 
üniversiteye yerleştirme imkanınız 
var mı? · \ 

Dr. Nasih Xefur: Bütün olanaksız
Iık iara rağmen , var olan imkanlarımız ı 

·seferber ettik, tüm öğrencilere öğrenim
lerini sürdürme olanağını sağladık. Özel
likle de, liseyi bitiren tüm öğrencileri, üni
versiteye yerleştirmek için yeni 
üniversiteler, fakülte ve enstitül§:!r açtık. 
Açıkta olan öğrencilerimiz yok, bunu 
gönül rahatlığıyla söylüyorum. Ancak 
öğretim kadrosu ve di~-er eğit im araç
gereçleri konusunda eksikliklerimiz var, 
bunları da süreç içerisinde gidermeye 
çalışacağız . ' 

M.G: Kürdistan'ın genelinde eği
tim dili Kürtçe midir? Kürtçe ise tüm 
ders kitaplarını bulmak mümkün mü? 
Bununla beraber lahçelerin -Soranca, 
Kurmanca- varlığı sorun yaratmıyor 
mu? 

N.X: Kürdistan'da eğitim dilinin 
Kürtçe olması konusunda Kürdistan 
Parlamentosu'nun kararı var. Yazı dili 
Soranca'dır. Bu da şimqiye kadar hiçbir 
sorun yaratmadı . Çünkü, Kurmanca ko
nuşan vatandaşlarım ız Soranca da .bili
yor ve rahatlıkla okuyup yazabiliyorlar. 
Ancak, bundan sonra iki lehçeyi birbiri
ne . yakınlaştırmak , için de çabalarımızı 
yoğunlaştıracağız ~e her . iki lehçeyi 
konuşan vatandaşlarımızın da rahatlıkla 
yazıp okuyabileceği ortak bir yazı dili . 

, oluşturacağız. Kurmanca yazılı eserler 
çok aidır, bu alandakr ihtiyacı -bazı çev
relerden de söz aldık- kendi ioıkanlarımı
zı da seferber ederek karşılamaya çalı
şacağız. 

M.G:Kitap, defter ve .diğer eğitim· 
öğretim araç-gerecini nasıl temin edi
yorsunuz, eldeki malzeme yeterli 
midir? · · 

N.X: Elimizde belli bir miktarda mal
zeme var, ancak bunlc3:r ihtiyacı tam anla
mıyla karşılayamıyorlar. Bu nedenle, ihti
yacımızı karşılamak için, Kürdistan'ın 
di~er parçalarındaki ve yurt dışındaki kar-

deş lerimizin ve öğrencilerin , hümanist ve 
hayırsever yabancı örgüt ve kuruluşların 
her türlü yardımlarını bekliyoruz. 

M.G: Var olan öğretmen sayısı 
yeterli mi, yetmiyorsa yeni atamalar 
yaptınız mı ve bununla bağlantılı ola
rak öğretmen yetiştiren okullarınız 
hangileridir? 

N.X: Mevcut öğretmen sayısı yeterl i 
olmadığından bu yıl 2500 yeni öğretmen 
atadık. Bunlardan 950 adedi ilkokul 
öğretmenidir. Çünkü, bu alanda büyük 
ihtiyaç var. Öğretmenlerim izi genellikle 
eğitim ve fen fakültelerinden temin edi
yoruz. Bunun dışında , ilkokul öğretmeni 
yet işt i ren ve eğitim süresi, ortaokuldan 
sonra beş yıl olan, öğretmen okullarımız 
var. 

M.G: .Orta öğretim sisteminiz kaç 
aşamalıdır? 

N.X: Qrta öğretim sistemimiz üç 
aşamalıdır. "Seretayi" dediğimiz ilkokul
larımız var. Eğitim süresi altı yıldır. 
"Nawendi" denilen ortaokulların eğitim 
süresi üç yıl ve "diwenawendi" dediğimiz 
liselerin de eğitim süresi aynı şekilde üç 
yıldır. Yine lise dengi ve eğitim süresi üç 
yıl olan "pişesazi" (sanat); "kiştükal" 
(ziraat) ve "bezirgani" (ticaret) liseleri ile 
orta okuldan sonra eğitim süresi beş yıl 
olan "Enstituya Huneren Ciwan" (Güzel 
Sanatlar Enstitüsü) ve "Enstituya Pe
geyandina Mamostayan" (Öğretmen Ye
tiştirme Enstitüsü) var. Bir de din adamı 
yetiştiren lise dengi islami okulları var. 

M.G: Okul kitaplarında ve eğitim 
programında herhangi bir değişiklik 
yaptınız mı? 

N.X: Köklü bir değişiklik olmamakla 
beraber, bazı değişiklikler yapmak ihti
yacını hissettik ve yaptık. Kitap olarak 
tarih, coğrafya ve vatandaşlık eğitimi 
kitaplarında, genelde dünyadaki değişik
likleri ve özelde de ülkemiz Kürdis
tan'daki son değişiklikleri · gözönünde 
bulundurarak, bazı değişiklikler yaptık. 
Programsal olarak Kürt dili konusunda 
bazı düzenlemeler yaptık ve birinci res
mi dil olarak Kürdistan'ın tümünde Kürt
çe'nin eğitim dili olduğunu programa 

aldık. Biz Irak'la federasyonu hedefledi
ğimizden, temel değişiklikleri , diktatörlük 
rejiminin devrilmesinden ve yeni demok
ratik Irak hükümetinin kurulmasından 
sonra yapmayı düşünüyoruz. 

M.G: Bilindiği gibi, Kuzey Kür
distan'da ve kısmen Güneybatı Kür
distan'da Latin, Güney ve Doğu Kür
distan'da Arap ve eski Sôvyet cum
huriyetlerinde yaşayan Kürtler tara
fından Kiril alfabesi kullanılıyor. Bu 
da ulusal birlik bilincinin güçlenmesi 
önünde büyük bir engel oluşturmak
tadır. Bu bağlamda Latin alfabesinin 
tek ortak alfabe olması konusunda 
ne düşünüyorsunuz? 

N.X: Biz henüz Irak'tan ayrılmış 
değiliz ve hala Arap alfabesini kullan
maktay ı z. Dolayısıyla kısa sürede Latin 
alfabesine geçiş, bizler açısından zor
dur. Ama, Latin alfabesine de gereken 
önemi veriyoruz. latin alfabesini ö~ren
meyi her Kürt öğrenci ve her yurtsever 
Kürt için bir görev olarak görüyoruz. 
Eğitim programı dahilinde olmasa dahi, 
çeşitli kurs ve eğitim çalışmalarıyla Latin 
harflerini öğretmeye çalışacağız. Kısa
cası geleceğin ortak alfabesinin Latince 
olması gerektiğine inanıyorum. Çünkü, 
Arap ve Kiril harfleri Kürtçe'deki sesleri 
tam anlamıyla karşılamıyor. 

M.G: Bilindiği gibi eğitim örgün 
yani okullarda örgütlü ve programlı 
olanla; yaygın yani çeşitli kitle ileti
şim araçları, sinema, tiyatro, çeşitli 
kurslar vb. vasıtalarla halkın eğitilme
si şeklinde olmaktadır. Yaygın eğitim 
alanında ne gibi çalışmalarınız var? 

N.X: Takdir edersiniz 1 ki, devrim 
sonrası süreci yaşıyoruz ve yıkıntılar 
üzerinde yeniden yapılanma hamlesini 
henüz yeni başlatmış bulunuyoruz. 
Dolayısıyla kıt imkanlarımızla, iğneyle 

·kuyu kazar gibi bu alanda da mesafe 
katletmeye çalışıyoruz. Hükümet olarak 
kendi TV vb. kitle iletişim . araçlarımız ol
madığından, Kültür Bakanlığı'yla koordi
neli olarak, siyasi partilerin imkanların
dan yararlanıp çeşitli eğitim programları 
yapıp halka ulaşmaya çalışıyoruz. öte 
yandan sinema, tiyatro ve diğer güzel 

onlarca fakülte değişik bölümleri ile 
öğrenimlerini sürdürmektedirler. 

Güney Kürdistan'da "baxçeyi sawa
yan" denilen anaokulu dışında üç aşama
lı bir orta öğretim sistemi mev- · 
cut."Seratayi" denilen ilkokullarda eğitim 
süresi altı yıldır. "Nawendi" denilen ortao
kullar ile "diwenawendi" denilen liselerde 
eğitim süresi üç yıldır. Ayrıca lise dengi 
ve eğitim süresi üç yıl olan " pişesazi" 
(sanat) "kiştükal" (ziraat) ve "bezirgani" 
(ticaret) liseleri ile "Enstituya Pe
geyandina Mamostayan" (Öğretmen 
Yetiştirme Enstitüsü) de var. "Enstituya 
Huneren Ciwan" (Güzel Sanatlar Ens-

sanatlar alanlarındaki çalışmaları des
tekliyoruz. Yine olanaklar ölçüsünde 
Kültür Bakanlığı'yla işbirliği halinde 
çeşitli halk eğ it im kursları düzenliyoruz. 

M.G: Köy ve kasabalardan büyük 
şehirlere gelen öğrenciler için ne gibi 
kolaylıklar sağlıyorsunuz? 

N·.X: Bu öğrenciler için şimdiye 
kadar önemli bir problem çıkmadı. Çün
kü, küçük kasabalarımızda dahi cirta 
öğrenim yapma imkanı vardır. Köyler
den gelen öğrenci sayı sı da yok dene
cek kadar azdır. Çünkü, daha önce tüm 
köyler "Teceme" denilen temerküz 
kampları şeklinde birleştirilmiş ve bura
larda da orta dereceli okullar var. Sanat 
okullarında okumak isteyenler için de, 
kendi okulları bünyesinde okuma imkanı 
sağlamış bulunmaktayız . Aynı zamanda 
bu öğrencilerimize standart yüzde 60 
puanın altında bir puanla kayıt yapma 
imkanı 'sağladık. Üniversite öğrencileri
miz için de, Selahaddin Üniversitesi 
bünyesinde yurt olanağı sağladık. Buna 
ek olarak, Kürdistan Demokratik 
Gençlik ve Öğrenciler Birliği'nin de 700 
yatak kapasiteli yeri var. Bütçemizin 
yüzde 15'ini eğitime ayırmamıza rağ
men, ihtiyaç çok olduğundan yetmiyor. 

M.G: Kırsal kesimdeki eğitim için 
ne gibi önlemler aldınız? 

N.X: Bu yıl 28 yeni köy okulu açmış 
bulunmaktayız. Kırsal kesimdeki eğitime 
gerekli önemi veriyoruz. Bizzat kendim 
köy öğretmenJeriyle toplantı yaptım, so
runlarını dinfedim. Gerekli ·önlemleri 
imkanlarımız dahilinde aldık. Bu kesim
deki öğretmen ihtiyacını da, yeni mezun 
olmuş öğretmenleri mecburi hizmete tabi 
tutarak temin etmeye çalışıyoruz. 
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Eğitim Dosyası 

titüsü)'ın ise eğitim süresi beş yıl? ır. Di~ 1 

adamı yetiştirmek için lise dengı Islamı 
okullar da bulunmaktadır. 

Eğitim dilinin Kürtçe olması doğrultu
sunda Kürdistan Parlamentosu'nun kara
rı olmasına rağmen üniversitelerde eğitim 
dili halen Arapçadır. Sadece Edebiyat 
Fakültesi'nin Kürt Dili ve Edebiyatı Bö
lümü'nde tüm dersler Kürtçe okutulmak
tadır . Ayrıca her fakültenin birinci sınıfın
da Kürt dili ve edebiyatı dersi okutulmak, 
tadır. Üniversitelerde de Kürtçe eğitim 
için yapılan çalışmalara dikkat çeke~ 

Selahaddin Üniversitesi Eğitim Fakültesı 
Dekanı Casım Mehmet Gati bize şunları 
söyledi. "Bu alandaki çalış~ alar son~çla
nırsa üniversitelerin Kürt dılı ve edebıyatı 
dışındaki bölümlerinde de, zengin <?.la~ 

Kürt dili rahatlıkla eğitim dili olabilir. Unı
versitelerde okutulan bilimsel kitaplar 
Kürtçeye çevrildikten sonra, buralarda da 
Kürtçe eğitime geçeceğiz . " 

Kimi olanaksızlıklar nedeniyle Arap 
alfabesinin eğitimde halen kullanıldığını 

belirten yetkililer, Kürt diline .uygun alfa
benin Latin alfabesi olduğunu , bu alanda 
ihtiyaç duyulan hazırlıkların zaman geçi
rilmeden yapılması gerektiğini vurgulu
yorlar. Eğitim Bakanı Dr. Nasih . ~efur 
konuya ilişkin olarak şunları belırtıyor : 

"Biz henüz Irak'tan ayrılmış değiliz ve 
hala Arap alfabesini kullanmaktayız . 

Dolayısıyla kısa sürede Latin alfabesin.e 
geçiş, bizler açısından zordur. Am~ Latın 
alfabesine de gereken önemi verıyoruz . 

Latin alfabesini öğrenmeyi her Kürt 
öğrenci ve her yurtsever Kürt için bir 
görev olarak görüyoruz. Eğitim programı 
dahilinde olmasa dahi, çeşitli kurs ve eği
tim çalışmalarıyla Latin harflerini öğret
meye çalışacağız. Kısacası geleceği~ 

ortak alfabesinin Latince olmasa gerekti
ğine inanıyorum . Çünkü, Arap ve Kiril 
harfleri Kürtçe'deki sesleri tam anlamıyla 

karışılamıyor. " 

Ders kitaplarında da kimi değ i şiklik

ler yapılmış. Tarih, coğrafya ve vatand~ş
lık eğitim i kitaplarında dünya ve Kürdıs
tan'daki değişiklikler gözönünde bulundu
rularak d üzeitmeler gerçekleştirilm iş . 

Öğrencilere yurt olanağını sağlama 
konusunda da yoğun çabalar var. Bu y ı l 

Selahaddin Üniversitesi bünyesinde öğ 
rencilere yurt olanağı sağlandı. .f'o.yrıca 

Kürdistan Demokratik Gençlik ve Oğren
ci Birliği'nin 700 yatak kapasiteli bir yur

du var. 

Azad Şatehi - Şivan Abdullah 

Medya Güneş!~ Fakülte~izde 

hangi dallarda eğitim verilmektedir? 

Casım Mehmet Gati : Fakül- . 
temizde şu dallarda eğitim yapılmak
tadır : Fizik, kimya, matematik, biyo
loji, eğitim, p~ikoloji, Arap dili ve 
spor. Üniversitemiz tarafından~ bu 
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Eğitim-öğretimi Sürdüren Okullar 

Hewler Süle~mani~e Dı ho k Toeıam 
Okullar ( Kız-Erkek) 

BaxçeyeiSawan (Ana Okulu ) 2.528 1.337 587 4.450 
Seretayl {Ilkokul) 145.780 186.644 72.592 400.016 
Nawendl ( Ortaokul) 16.627 240109 1 0.171 50.907 
Diwanawendi (Lise ve Orta) 19.221 17.744 1.102 38.067 
Amadeyl (Lise) 3.485 5.168 2.236 10.883 
Peymangeha Mamostayen 
Navendl (Merkezi Öğ. Ok.) 940 940 
Peymangeha Pegeyandine 
Mamostayan (Öğ . Ok.) _ 828 901 497 2.226 
Peymangeha Pegeyandina 
Mamostayen Keç (Kız Öğ . Ok.) 1.572 1.457 922 3.951 
Amadeyi KiştOkal (Ziraat Okulu) 153 237 58 448 
Amadeyi Pişesazi (Sanat Okulu) 2.664 5.265 715 8.644 
Amadeyi Bazirgani (Ticaret Okulu) 738 1.750 482 2.976 
Seretayi 49 28 138 215 
Diwanawendi (Imam Hatip) 512 228 312 1.052 
Peymangeha Huneren Ciwan 
(Güzel Sanatlar Ok.) 160 392 100 652 
Öğrenim Yaşı Geçkinler Ok. 524 1.116 1.163 2.803 
Yetişkinler Okulu 43 24 49 116 
Özel Eğitim Sınıfları 11 o 10 120 

Eğitim-öğretim Kadrosu 

Iller 
Ilkokul Öğretmenleri Orta ve Lise Öğretmenleri 

Hewler (Erbil) 
Süleymaniye 
Dı h ok 

Toplam 

( Kadın-Erkek) 

10.650 
6.578 
2.719 

19.947 

(Kadın-Erkek) 

2.376 
1.928 

981 

5.285 

Okullara Göre Öğrenci Sayısı 

Hewler Süleymaniye Dı h ok. 

Okullar (Kız-Erkek) 

Baxçeyl Sawan 30 16 10 
SeretayT 450 301 251 
NawendT 53 69 43 
DiwanawendT 62 37 6 
AmadeyT 10 12 9 
Pe.ymangeha Mamostayen Merkezi 

Peymangeha Mamostayen Keç 

Peymangeha Mamostayen Kur 1. 
Peymangeha Huneren Ciwan 12 
Peymangeha Turizme 

Seretayi 2 2 
DiwanawendT 2 2 
Xwendingeha PTşeyT O PTşesazT 8 12 2 
Xwendingeha BazirganT 3 7 2 
Xwendingeha KiştOkal 

Toplam 

56 
1002 
165 
105 
31 

1 
3 
3 
3 

5 
5 

22 
12 
3 
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"KURD DIKARlN RIND 
WENEYAN J1 BIKIŞININ" 

• Mldla TemCır MÜRADOVA (*) 

Li ser axa Moskavaye di dlroke de cara yekemln Temaşegeha 

Navnetewl ya Wenekeşen Kurd hate vekirin. Kare amadekirina temaşe

gehe, Navenda Navnetewl ya Çanda Kurd a Moskovaye pek ani. 

RCıniştivanen Moskovaye Cı mevan, we 25 rojan li weneyen Kurdan 

biniherin Cı di derheqe hunermendiya Kurdl de bibin xwedl agahdarl. 

Di temaşegehe de weneyen 9 hunermendan ten raxistin . Ji bill 

weneyan di temaşegehe de berhemen heykelçekir Cı xallçeçekiran jl hene. 

Ev wenekeşen ku bi berhemen xwe beşdarl temaşegehe bCın ; ji Gurclstan, 

Ermenistan Cı Kurdistane bCın . 

Ev temaşegeh piştl konferansa çandl hate amadekirin. Ev konferans bi 

peşkeşiya YEKBÜNe (Rexistina Kurden Sovyete) , Navenda Navnetewl ya 

Çanda Kurdl Enstltuya Dlroke ya Rusyaye Cı Akademiya Zanyariya 

Rusyaye hatibO amadekiri n Cı di 14-15'e Çileya Peşin de çebCıbO . 

Di vekirina temaşegehe de, ronakblr, hunermend, wenekeş Cı zanyaren 

Kurd en bi nav Cı deng arnade bOn. Seroke Navenda Navnetewl ya Çanda 

Kurd Tajdlne Biroyev temaşegeh vekir Cı beşdaran silav kir. Wl di beyana 

xwe de got ku, ev temaşegeh, keda giranbiha ya hunermenden Kurd dike 

nav çanda cihane. Tajdlne Biroyev di axaftina xwe de beyan kir ku ev 

temaşegeh we tekaşina netewl ya gele Kurd peş ve bibe. Wı axaftina xwe 

ewha domand: "Kurd dikarin ne bi tene şer bikin, her.Veha ew dikarin rind 

weneya F bikişlnin. 
Di pey Tajdlne Biroyev de Seroke Çandl ya UNESCO'ye li Moskov T. 

Şestopalova peyivl. Wl di axaftina xwe de ewha got: "Weneyen Kurdan ez 

dilxweş kirim ; we denge ruhe xwe derbasi ser weneyan kiriye Cı ev deng 

gihiştiye me. Her mirove ku li ber van weneyan bisekine, dive di dile xwe 

de nelete li dijminen gele Kurd bine." Di pey de Profesore Akademiya 

Ermenlstane, Kurdnase navdar Şakire Mihoyi axivi. Wl ji ewha got: "Bila 

hernCı kes bizanibin ku Kurd bo we yeke şer dikin da ku hunermenden Kurd 

bikaribin biafirinin." Axaftina Kurdnas T. Aristovayi, dile hemO kesi hingavt. 

T. Aristovayi ewha got: "PirtCıken min en li ser pirsa Kurd Cı Kurdistane Cı ev 

temaşegeh ispat dikin ku gele Kurd heja ye ku bibe xwediye axa xwe Cı 

dewleta xwe." 

Heykelçekira heja A. Batova di axaftina xwe de beyan kir ku ew bi saya 

ve temaşegehe, edi mera dile Kurdan dizane. Di pey de xaliçeçekir Beza 

Peyale, Berplrsiyare Rojnameya Golos Kurdan (Denge Kurdan) Revaz 

Biroyev, ji Azerbeycane Şamil Eskerov Cı hin beşdaren din peyivin. 

Niha em meze bikin , ka di nav weneyen hunermenden Kurdan de çi 

hene: Wenekeş Antone Oter ji min re ewha got: "Zindenigari ji bo min 

hewaye. Egerez weneyan nekişinim, we bihna min biçike O eze bimirim." 

Di temaşegehe de weneyen bi hernCı awayi hebCın ; le tişte ku bala 

mirov dikişine; di hernCı weneyan de giyana Kurdayetiye hebO. Ez li ber 

weneye Mirane Oko me ; weneye HELEPÇE. Ev wena zilma rejlma faşist a 

lraqe; bedengiya clhane O belengaziya gele Kurd radixe ber çavan. 

Weneye Keleşe Cimo , mirov mecbur dike ku demeke direj li ser bifikire. 

Jina bi xeliya koçeri, bi awayekl westiyayi pal daye. Aliyeki xeliye reş, ali

yeki spl ye. Li ser ·eniya we xwin sor dike. Weneyen Antone Oter; "Tawls", 

"Sazbenda Kurdan" , "Cihez" rewşa Kurdan a kavil radixe ber çavan. 

Qullxane Memed bi weneyen xwe yen "Yilmaz Guney", "Nigara Ape Eli" 

beşdari temaşegehe dibe. Balyoze Keko bi weneye "Pireka Kurd a 

OestdergCış" weneye "Madama bi ZarCıke xwe" tine blra mirov. Hostatiya 

xallçeçekir Besa Peyale, miravan zendegirti dihele. Weneye Daliya Mikayil 

metineser we baweriye ku , ewe bibe wenekeşek bi nav O deng. Heykelen 

TemCıre Efo, ji temaşevanan re dibeje ku Kurd F dikarin heykelen giranbu

ha çebikin. 

Ez dixwazim bala we bikişlnim ser se weneyen Andeye ÇildergCışi. Ye 

yekemln "Lozan"e. Kurdistane peşkeşl medike ku bi zinclran hatiye parve

kirin. Weneyen duwemln b€bextiya Saddame xwlnrij radixe ber çavan. Ev 

wene "Helepçe"ye. Weneye sewemln, "Bese, desten xwe ye qirejl ji me 

dur bikin", ala Kurdistane ya ku bi çar desten qirejl hatiye dorgirtin. 

Weneye "Biji birati"de, di nav alen Tirk, Iran, Suriye Cı lraqe de alaKurdis

tane heye Cı her penc al bi hev re giredayi ne ; ketine nav hev. Di ve weneyi 

de dixwaze be gotin ku tekaşina gele Kurd ; ne ji bo dijminatiya gelen ciran 

e; ji bo azadi Cı serxwebOna gele Kurd e. Em di we baweriye de ne ku ev 

temaşegeh bOyerek giring e. Bila ev temaşegeh bibe daxwaz O heviya 

serxwebCına welate me. 

(*) Midia TemOr MCıradova, li Universiteya Moskovaye xwendevana rojna

megeriye ye 
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l(urd U N etewbfin 

Eger em li direka avabCın O peş

vaçCına gel Cı netewan meyze bikin, 

gereke di nav rCıpel Cı belgeyen we 

de çekin, we ji me re xuya Cı zelal 

bibe ku şer Cı xwinrijandin bingeha 

ve dlroke ye. Beri her tiştl netewe 

xwe wek girseke, civateke ku ji hev 

naye perçekirin, dinase Cı hewl dide 

ku , di hundir çarçeveki siyasi, di 

hundir dewleteke · mili de hebCına 

xwe li hember erişen neteweyen din 

bipareze. 

Ji nav hernCı jlndaran tene mirov 

be gem Cı firenen zorkeriya li dijl nija

da xwe ye. Mirov dikare bihizire ka 

çawa miroveki din tune bike. Ev reng 

mirov, wek endamen bingehin, ku di 

nav neteweyeki de cih digrin wl mir

dar O zorker dikir, ku ew Fbi awayeki 

tevayi dihizire Cı plana girkirin O ji ho

lerakirina netewen din datine. Ji lew

ce. dewlet, wek parezgeheke, pedivi

yeke diroki ye ji her milleteki re. Ne

teweı "n be dewlet, beyi hebCına xwe 

ya siycısi, ekonomi O kultur! ne jT. 
HebOna nirxen netewi yen piroz, 

eger hebin ji, herdem di kuşende Cı 

tirseke mezin de ne. 

Di pevejoya diroke de gelek şewe 

dewlet çebCıne , 'ku her yek ji wan li 

ser pergala parastin Cı peşvebirina 

nirxen cur bi cur hatine avakirin. Wek 

minak; dewleta oldar, elperest, nav

çeperest, netewperest, çinperest Cı 

hwd. Helbet piroztir O birümettirin 

dewlet, dewleta netewi ye, ku wek 

star Cı parezgeha tevahiya gel e. 

Ma gelo, em Kurd, ku ev e ji 

hezar salan de ye li ser axa Kurdis

tane dijln Cı xwedl hemO mercen 

netewi ne, çima heya niha be dewlet 

in? Bi a min; bi ser her tişti de, em 

Kurd bi xwe ji bi keri netewbCına xwe 

nehatine. Etnonasianalizma me hin ji 

can Cı dil negihaye qonaxa parastina 

netewa xwe. Me hin xwe wek civate

ke serbixwe neditiye. 

Rast e, me Kurdan hernCı mercen 

netewi di xwe de peydakirine O li gor 

qeyd Cı benden ramyari em netewe

yek in. Le ji bo vejandina ve rastiye di 

realita jiyan Cı karvaniye (pratik) de; 

helbet, etnonasionalizma me merce 

heri mezin Cı giringtir e. 

Lewra di karvaniye de tişte di 

direka me de, xuya ye ne li gor merc 

Cı tenga netewbCıne ye. NetewbOni 

beri her tişti ruh Cı hiseke yekbOyi ye. 

• Karniran BEKES 1 Xirwatistan · 

Ew parastina mafen netewi Cı girtina 

wan di ser her tişti re ye . Ji ber ev 

erk Cı mercen bingehin di nav me 

Kurdan de tu cari nebCıye, em Kurd 

hln ji naveroka netewbCına nCıjen dur 

in, hin belengaz, perişan Cı be dewlet 

in! 

Pir tal e, le rast e. Bav Cı kalen me 

beri KurdbCıne xwe musulman didi

tin . Bi nave ol Cı ayina hevbeş me bi 

xwe, demeke direj, asimilasiyona 

xwe dikir. Me Kurdan pirre caran hi

sen xwe yen netewi di nav sinaren 

elperestiye de hundakiri ye . DCıre F 

gelek ji me xwe SCıri , Traqi, Trani yan 

F Turki dinasi Cı hwd. Minak gelek in. 

Le lro? lro bi ser gişi de derd Cı nex

weşiyek me ya din heye, ew F ev e: 

Gihiştina koçbera "dabeşiya birdozi" 

ango em parti Cı rexistin in . Em ne 

elperest in le em parti o rexistin

perest in. Her kare partiya min bike 

baş e, le hema partiyek din serkef

tinen mezin di ware netewi de 

bidestxe, baş nin e. Ew ne serkeftin 

e, "binkeftin" e. De bes e lo ! Ma e

me heya kinge xwe kor Cı kehr bikin? 

Rewşa me ne ev ba, ma we 

hinek Kurd hebCına ku bi behaneyen 

ciM cihe li dijl destkeftina li başCıre 

Kurdistane rawestiyana Cı dewleta 

Kurd a federe ji xwe re dijmin bidi

na? 

Dijltiya li hember dewleta Kurd 

rastiya tunebüna gem O firenen zor

keriya li dij nijada xwe, li ba mirov, 

diyar dike. 

En ku dihizirin ku dewleta Kurd ji 

hale rakin, meydane ji xwe tene re 

bihelin, helbet, alikariya dijminan 

dikin, "stiriya" dewleta Kurd ji çaven 

dijminen dagirker derdixin. 

Em Tro bi serokatiya Kurdistana 

BaşCır re bin an ne pe re bin, vatini O 

erke her Kurdeki ye ku we destkette 

bipareze . . Ew çeper dema ewle bibe 

stara her! mezin e ji bo gele Kurd li 

tevahiya Kurdistane. 

Ez hevidar im di demeke nezlk 

de we em Kurd F bigihin qonaxa 

netewbune Cı yekltiya xwe di berje

wendiya gel Cı milet de biparezin, bi 

yek dengl bi hev re biqlrin: YBeri her 

tiştl em Kurd in". Seydaye mezln 

Ehmede Xanı beri sesed sal gotiye : 

"Be hevgirtin ne din dimine, ne jl 

dewlet." 
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* Yeni bir Sağ Parti kurma çalışma
larını yürüten Aydın Menderes, demokra
siye geçilmek isteniyorsa bir Kürt partisi
nin kurulmasına ve Kürtçe eğitime, Kürtçe 
televizyon ve radyo yayınınada iz in veril
mesi gerektiğini savundu (Hürriyet, 4 
Aralık 1992). 

~f "Sınır Tanımayan gazeteciler" 
1992 yılını dünya basını için "kara yıl" ola
rak ilan etti. Örgütün "1992 Dünyada 
basın özgürlüğü" raporunda belirtildiğine 
göre 20 tanesi eski Yugoslavya'da olmak 
üzerG 37 gazeteci çatışma bölgelerinde 
yaşamını yitirdi. Ayrıca Türkiye'de Demirel 
hükümetinin basın özgürlüğüne ilişkin ola
rak verdiği sözleri yerine getirmediğine de 
işaret edilerek, 30 kişinin tutuklandığı, 28 
kişinin işkence gördüğü ve 65 kişinin de 
haklarının ihlal edildigi vurgulandı. 
Raporda "Gazetelere sansür uygulanıyor, 
büroları basılıyor, gazeteciler tutuklanıyor, 
hapsediliyor, dövülüyor ve işkence görü
yor. Sertlik gazetecileri hem konuşturmak, 
hem de susturmak için kullanılıyor". 
şeklinde · görüşlere de yer verliyor 
(Hürriyet, 19 Aralık 1992). 

* Güney Kürdistana yardım malze
mesi gönderen BM'ye·ait 16 kamyon, içle
rine gizlice yerleştirilen bombaların patla
ması sonucu yandı. Yakılan 
komyonlardan birinin şöförü olan Mahmut 
Demir'in verdiği bilgilere göre Habur sınır 
kapısından geçiş yaptıktan sona Zaxo
Dihok yolu üzerinde kimliği belirsiz bazı 
silahlı kişilerce durdurulduklarını ve sözko
nusu kişilerin kendileriyle bir süre konuş
tuktan sonra yollarına devam etmelerine 
izin verdiklerine belirtti. 

Mahmut Demir "Yola devam ettikten 
kısa bir süre sonra 5 araçta patlama oldu 
ve kamyonlar yandı. Diğer araçlar patla
manın nedenini bilmedikleri için yollarına 
devam ettiler. Bu araçların 5'i 
Süleymaniye yakınlarında, 4'ü ise Sad
dam'ın denetimindeki bölgeye girdikten 

sonra aynı şekilde patiayarak yanmış. 
Bombaları bizi durduran kişilerin yerleştir
diğini sanıyorum. araçların 8'i Van pla~a
lıydı" dedi. Peşmerge yetkilileri ise, bom
baların Saddam ajanları tarafından 
yerleştirildigini savundular (Hürriyet, 18 
Aralık 1992). 

* 12 Eylül ile birlikte kapatılan 
TIKP'nin yeniden açılması üzerine ger
çekleştirilen ikinci kongre ile Işçi 
Partisi'ne katılması kararı alındı. Parti 
Genel Başkanı Doğu Perinçek TIKP'yi 
değerlendirirken şunları söyledi: 
"TIKP'nin hatalarının omurgasında öznel
cilik vardır. Ideolojik alanda öznelcilik 
sınıf uzlaşmacılığına yolaçtı. Partinin ken
di ürettiği taktikler, bir süre sonra teoriyi 
kenara itmeye ve onun yerine almaya 
başladı. Parti halkın taleplerinden hare
ket etmekten çok, kendi siyasal tahlille
riyle ürettiği talepleri halka dayattı." 
Kongrede Marks, Lenin ve Mao'nun 
resimlerinin yanında Atatürk büstünün de · 
bulunması dikkat çekiyordu. * Hazine ve Dış Ticaret Müs
teşarlığı Elazığ, Diyarbakır, Erzurum ve 
Zonguld?' 'ın yatırımları çekecek "Cazibe 
merkezle: olmaları için Bakanlar 
Kurulu'na öneri götürecek. Yetkililere 
göre, özel olarak illerin kalkınmalarını 
destekleyecek yeni bir plan da ilk kez 
yürürlüğe sokulacak (Hürriyet, 29 Aralık 
1992). 

* 15 Aralık 1992 günü Ankara 
Müteşebbisler Kulübü'nün toelantısında 
konuşan Cumhurbaşkanı T.Ozal, veto 
ettiği ILO sözleşmesiyle ilgili olarak, 
"Bütün meclis üzerime gelse ben aynısını 
yaparım" dedi. Özal Kıbrıs konusunda 
ise, toprak tavizini ta~ışmanın bir önemi 
olmadığını savundu. Ozal, Çekiç Güç'ün 
görev süresinin uzattiması gerektiğini de 
vı.ırguladı. "Güneydoğu" sorunuyla ilgili 
olarak da, "Orada referandum yapsanız, 
büyük ekseriyet bölünmeye hayır der" 
seklinde konuştu (Hürriyet,- 16 Aralık 
1992). 

TÜRK- GENEL KURULU'NDA 
"DEGİŞİM GRu:BU" KAZANDI 

7-13 Aralık 1992 
tarihleri arasında 
Ankara'da DSI Toplantı 
Salonu'nda yapılan Türk-

, Iş 16. Genel Kurulu'nda 
yönetim değişti, 23 sendi
kanın oluşturduğu 
"Değişim Grubu " kazan
dı. Değişim Grubu'nun 
listesindeki adayların 
tümü kazandı. Değişim 
Grubu'nun başkan adayı 
Yol-Iş Başkanı Bayram 
Meral 255 oy ile Türk-Iş 
Genel Başkanlığı'na se
çilirken önceki başkan 
Şevket ,Yılmaz 184 oy 
aldı. Değişim Grubu'ndan 
Genel Maden Iş 
Sendikası Başkanı Şemsi 
Denizer Türk-Iş Genel 
Sekre-terliği'ne, Demir
yol-Iş Sendikası Genel 
Başkanı Enver Toçoğlu 
Türk-Iş Genel Mali 
Sekreterliği'ne, Türk-
Metal Sendikası Genel Sekreteri Salih 
Kılıç Türk-Iş Genel Eğitim Sekreterliği' ne, 
Tarım-Iş Sendikası Genel Başkanı Sabri 
Özdeş Türk-Iş Genel Teşkilatianma 
Sekreterliği'ne seçildi. 

Seçimden sonra Bayram Meral yap
tığı teşekkür konuşmasında, "Bundan 
sonraki hizmetlerimizde görevi bize dev
redenlerden destek göreceğimize 
Inanıyorum. Genel kurulda büyük sorun
lar yaşatıldı. Birçok müdahaleler yapıldı. 
Işçi sınıfının birliği, bütünlüğü galip çıktı. 

Bayram Meral 

Bundan sonra dışarıdan müdahale 
edenler bilsinler ki, işçi sınıfı tabanda bir
lik, bütünlük sağladı. Tavanda da sağla
maya mecburdur " derken yeni Genel 
Sekreter Şemsi Denizer "değişimin" ulu
sal rengını vurgulamak istercesine 
"Kazanan Türk işçi sınıfıdır. Yaşasın Türk 
işçi sınıfının bütünlüğü" dedi. 

Bayram Meral'in seçilmesi aynı 
zamanda Türk-Iş'te seçimle gerçekleşen 
ilk başkanlık değişikliğidir de. 

TÜRKİYE BÜYÜK BİR CEZAEviNE DÖNDÜ 
Türkiye'de 12 Eylül darbesiyle bir

likte bir milyona yakın insanın işkenceli 
sorgulardan geçtiği ve bunlardan onbin
lercesinin de tutuklanarak insanlık dışı 
uygulamalara tabi tutulduğu qilinmekte
dir. Halen binlerce kişiniri mahpus 
olmalarınııı yanında, cezaevine girme-

yen veya girip de çıkanların, farklı bir 
şekilde hapsedildiği görülmektedir. 

Edinilen bilgil~re göre 200 bin kişi
nin değişik sebeplerle yurt dışına çıkış
ları yasaklanmıştırf Onbinlerce insanın 
devlet sınırları içerisinde hapsedilmesi 
TC'yi büyük bir cezaevi görünmüne 
büründü rm ektedir . 

., . 
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KITABE RE Bl MiLYARANA CEZA 

DGM (Mahkemaya Ewlekariya Dewleti) ya 

Anqere'y, bi ldlaya "Aieyhde jewbiyayişe milet O 
welate dewleta Komara Tirkiye'y di propaganda 

kerden" , r. uştoxe kitabe "Newrozladik Şafaklari" 

Edip Polat'l re 2 serı hepis, 50 milyon TL F cezaye 
per! da. DGM, waMre weşanxanl Hikmet Koçak'l 
re F 1 milyar O 728 milyon! cezaye per! da. 

DGM roja 23'e Çileye Vernl ye 1992'in di no 

ceza da. Fina siftl yo ki kitabe re hendaye cezaye 
peran ye no dayiş . Ceza goreye maddeye 8/1 'an e 
"KanOne Bi Teroriya Mucadele"y ame dayiş. 

Nuştoxe kitabi Edip Polat'l heqde qerare DGM 
di wina va: "Eger kitabe Kurdan parçekerdena 
Tirkiye'y re qlm bikerde, heta ewro Tirkiye o do ne 
ki 2 parçey, 2 hezarl parçey biyaye." 

Wahere weşanxanı Hikmet Koçak'l politikaya 

h u kumati protesto kerd O va;. "Ma de ceza ye peran 
nede. ll 

AbOqate Polat O Koçak'l Kaz.im Bayraktar'l va; 

"Ma de qerarl temylz bikere." Bayraktar'l xusOsde 
qerarl di F ney çi vatl : "Bi ney qerariya il me sosyo

lojiyo ki hebOna mileta Kurd, xelke Kurd qebOI 

keno, ameyo mahkemekerden. Kurda re welatper-

wer vaten, xelqe 
Kurd esto vaten 
O serehewadane 

Kurda milahaze i 
kerden suc arne-
ya hesabker- , 
den." DGM'ya 
Anqere'y qande 
kitabe Edip Paları 

yo ~ nameye d · 
"Bilim Dilinde Kürtler 
ve Kürdistan" .(Zi
wane Ilmi di ı<urd o 
Kurdistan) o F zat 
ceza waıena. lcrıa
nameya DGM di 
qande nuştox Edip 
Polat O ismail ~~.:...-,..;__~_ .......................... ~ 

Beşikçi (kitabi re 
"qisaya veml'' nuşto) 
2-5 serı hepis O 50 milyon TL ce:Zaye per!, qande wahere 

weşanxanl Vedat Yeniçeri jl nezdiye 15 milyari TL ceza 

yeno waştiş. 

Kamo Leje Anslklopediyan Qezenc Bikero? 
) ' 1 

No çendeyeno. nabeyde rojna
mane Tirkiye'y di qampanyayena winl 
dom kena ki merdim vano qey ede 
koke pe wişk kere. Sabah, Hurriyet Cı l.:::iı...W::::WOW: 
Milliyet vilakerdane anslklopediyan di 
reqabetendo gird dest pa kerdo. 

Campanyaya vilakerdane anslklo
pediyan menga Çiriya Peynl ya 
1992'in di terefde rojnameye "Sabah" ı 
ya dest pa kerd. Çiwaxt Sabah'! dest 
bi propagandaya vilakerdena ansikie
pediye "Meydan Larousse" kerd , 
mesCıle rojnamane Hurriyet Cı Milliyet'! 
cade xwi (xu) di nevinderdl Cı nlnan F 
dest bi propagandaya vilakerdena 
anslklopediyan kerd. Hurriyet'! qerare 
vilakerdena anslklopediye "Temel 
Britannica", Milliyen qerare vilakerde-

na anslklopediye " Buyuk Larousse "y ~~~~~~:;~:t:~::~~~===ı~~;;;; 
gurot. ~ 

Yere ne qampanyaya tiraje rojna-
mane rojane nezdiye 3 milyon Cı nlm bi. Wexto ki ne roj
nama dest bi qopona kerdl no tiraj resa 4 milyon!. Dima 
Hurriyet'! dest bi vilakerdena macCıne dindana {lpana), 
Sabah'! dest bi vilakerdena dariye pakey (Omo) kerd. 
Bi neya tiraje Hurriyet'! resa1 milyon Cı nim, e Sabah'! 
resa 2 milyon!. Bi ne reqamana tiraje rojnamane rojane 
F resa 4 milyon Cı 142 hezarl. 

Rojnarney bi ninana F nevinderdl Cı dest bi qallteye 
anslklopediyan kerdl. Sitte Hurriyet Cı Milliyet'! ya piya 
civere Sabah'! vijyay Cı vatl: " Meydan Larousse kaha
no." Çimkl Meydan Larousse sera 1968 di çap bibi Cı 

clldo dimayin 1976-77 di vijyabi. Rojnameye Sabah'! ne 
hedlsa dima qerar da ki anslklopediye "Gelişim 

Hachette"y Fbi Meydan Larousseya bido. 

Wexto ki ne qampanyaya dest pa kerdl xeberl kew
ti dereceye didiya. Tayn rojl rlpere siftl pero ney leje 
anslklopediyan sero bl. Terefan pe sextekareya Cı 

zCırkereya Itharn kerdl Cı hewna F ne Itharni dom kene. 

Bl ne qampanyayana rojnamane bCırjCıwaziye 

Tirkan fina riye xwi mCısnay. Oande ki rojnamana xwi 

biroşe Cı bide wenden veri F nika F heme çi kene. Ne 
rojnama be xebere raştini heme çi da yo Cı da ne. 

Nafna maliyete qampanyaya ansiklopediyan girana 
Cı gereye tayn idiayan mumkuno ki jCı yan F didi rojna

rney iflas bikere. Eceb kamo iflas bikero, kamo qezenc 
bikero?. Ney çi roje vernl ede bimCısne. 
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Somali·ye ·sM Müdahalesi_ 
25 Kasım 1992'de ABD'nin Somali'ye 

asker gönderebileceğini açıklamasının 
ardından Birleşmiş Milletler Güvenlik Kon
seyi'nin 3 Aralık 1992'de aldığı Somali'ye 
askeri müdahale kararı, ABD öncülüğün
deki çok uluslu güç tarafından uyg_ulanma
ya başlandı . 9 Aralık'ta 1800 kişiden olu
şan Amerikan birliklerinin bir Tele-Şov'a 
dönüştürülan bir şekilde Başkent Moga
dişu'ya varmalarının ardından 26 bin kişilik 
bir ABD gücü ile 120 kişilik bir Fransız 
gücü daha Somali'ye gönderildi. Fransa, 
Ocak başına kadar asker sayısını 2 bin 
1 OO'e çıkaracağını açıklarken, Türkiye, 
Zimbabwe, Moritanya, Nijerya, Mısır, Birle
şik Arap Emirlikleri, Kuveyt, Ürdün, Pa
kistan ve Rusya Federasyonu da operas
yona katılabileceklerini bildirdiler. Türkiye, 
300 kişilik bir bölüğü hemen yola çıkardı. 
Yıl sonuna kadar So
mali'deki çok uluslu gü
çün asker sayısının 37 
bini aşacağı açıklandı. 

Müdahaleye yola
çan gelişmelerin tarihı 
oldukça eskiye dayanı
yor. 19. yüzyıldan beri 
Ingiliz ve !talyan sömür
geciliği altında bulunan 
Somali, 1960'ta bağım
sızlığını kazandığında 
her türlü altyapıdan 
yoksun, doğal kaynak
ları kıt ve üretici güçleri 
tahrip olmuş bir durum
daydı. 1969'da bir dar
be ile başa geçen 
general Siad Bare, sos
yal ve ekonomik alanda çeşitli iyileştirme
lerin yanısıra, ll. Dünya Savaşı'ndan sonra 

Ingilizler tarafından Etiyopya'da Amerikan 
güdümlü bir hükümetin varlığı nedeniyle 
bu mücadelede Sovyet desteğini almaya 
yöneldi ve ekonomik-askeri yardımlar kar
şılığında Sovyetlere Aden körfezinde aske
ri üsler verdi. Ancak Etiyopya'da sosyalist
lerin iktidara gelmeleri üzerine 1978'de 
Sovyet yardımı kesilince Somali, Etiyop
ya'da yenilgiye uğradı ve bu tarihten sonra 
ABD ile ilişkilerini geliştirmeye çalıştı. ABD 
yardımları, Etiyopya yenilgisinden sonra 
büyümeye başlayan ekonomik ve sosyal 
sorunların krize dönüşmesini engelleye
meyince üç büyük kabile biraraya gelerek 
Said Bare yönetimine karşı mücadeleye 
girişti. Bare iktidarının ayakta kalamayaca
ğını anlayan ABD, 1990'da yardımları 
kesince, kabilelerin başlattığı iç savaşa 
karşı duramayan Bare, 1991 'de Soma
li'den kaçtı. Ancak bu durum iç savaşı 
sona erdirmedi. Bu sefer kabile reisleri, 
başta general Muhammed Farah Aidid ve 
Ali Mehdi Muhammed olmak üzere, kendi 
aralarında iktidar mücadelesine başladılar. 

Halen devam etmekte olan çatışmalar, 
binlerce kişinin hayatına mal olurken, 
tarafların, uluslararası kuruluşların gıda vb. 
yardım araçlarını da hedefleyen saldırıları, 
ülkede yaşanmakta olan açlığın öldürücü 
boyutlara varmasına neden oldu. Sadece 
açlık yüzünden bugüne kadar 35 bin çocu
ğun öldüğü bildiriliyor. 

BM, "Çatışmaları durdurmak ve gıda 
yardımlarının açlık çekilen bölgelere ulaştı
rılmasını sağlamak" amacıyla çeşitli giri
şimll;lrde bulundu. 3 Mart 1992'de BM'nin 
inisiyatifi ile bir ateşkes imzalandı, ancak 
buna uyulmadı. Ateşkese uyulmasını sağ
lamak üzere, 24 Nisan ve 23 Haziran 
tarihlerinde, BM tarafından SO'şer kişilik iki 
gözlemci grubu Somali 'ye gönderildi. 
Ardından 19 Ağustos'ta BM çağrısı doğrul
tusunda, acil yardım uçuşları başlatıldı. 
Güvenlik Konseyi, 28 Ağustos'ta da yar
dımların gözetimini sağlamak üzere 3 bin 
kişilik bir gücün gönderilmesine karar ver
di. 

Bu çabalara' rağmen, gönderilen yar
dımların karşıt kabile milisierinin saldırıları 
nedeniyle açlık bölgelerine ulaştırılması 
üzerine, BM Genel Sekreteri Butros Gali, 

Cezayir'in eski ABD Büyükelçisi Ahmed 
Sehnun'u taraflar arasında uzlaşma sağla
mak için, BM Özel Temsilcisi ve Arabulucu 
sıfatıyla bölgeye gönderdi. Sehnun'un aktif 
girişimleri, kabile şeflerini iknada oldukça 
etkili oldu. Yardım malzemelerinin açlık 
bölgelerine ulaşması ve çok sayıda insa
nın açlıktan ölmesi önlendi. Ancak 
Sehnun, bir süre sonra "anlaşılmayan" bir 
biçimde görevinden istifa etti. Yerine ata
nan Irak uyruklu temsilci ise etkili olamadı. 
Bu arada ABD, Somali'y€ asker göndere
bileceğini açıkladı. 

Siyasi gözlemciler, Somali'de petrol 
bulunduğunun anlaşılması üzerine bir 
süreden beri Somali'de yoğunlaşan -CIA 
faaliyetlerine dikkat çekerek, özel temsilci 
Ahmed Sehnun'un başarılı arabuluculuk 
faaliyetlerine rağmen istifa etmesi ile BM'yi 
de peşinden sürükleyen ABD'nin So
mali'ye askeri müdahale kararının birbirle
riyle ilişkili olabileceğini belirtiyorlar. Öte 
yandan BM Genel Sekreteri Butros Gali, 
Fransa'yı da yanına alarak Somali'de yapıl
ması gerekenin iç savaşa son verdirrnek 
üzere tarafları silahsızlandırmak olduğunu 
savunurken; ABD, g.örevlerinin, yardım 
malzemelerinin dağıtım ıyla sınırlı olduğunu 
ileri sürüyor. Gali, bu konuda BM'de ABD 
üzerinde baskı oluşturmaya çalışıyor. Çün
kü, diyor Gali "Bu durumda, Somali'deki 
yara ~anamaya devam edecektir." 

TSiP 3. KONGRESi YAPlLDI. 
Türkiye Sosyalist Işçi Partisi (TSlP), 3 Ocak 1993 günü Ankara'da yaptığı 3. 

Olağan Kongreğ'i ile siyasal yaşama yeniden döndü. 12 Eylül darbesinden sonra 
kapatılan ve uzun yıllar mücadelesini gizlilik koşullarında sürdüren, üst düzey yöneti
cilerinin geçtiğimiz yıllarda Türkiye'ye dönmelerinden kısa bir süre sonra feshedilen 
TSlP, eski üst düzey yöneticilerinin büyük çoğunluğunun katılmadıkları 3. Olağan 
Kongresi ile mücadeleye devam kararını aldı. 

"Demokrasi ve devrim şehitleri" adına yapılan saygı duruşundan sonra Hasan 
Şahin'in divan başkanlığı ile devam eden kongrede, en yaşlı genel yönetim kurulu 
üyesi olan Veli Gürcan bir konuşma yaptı , TSlP'in 22 yıllık mücadele tarihini genel 
hatlarıyla değerlendiren Gürcan, bir çok konuda sergiledikleri tutum ve pratikle ilk 
olduklarını, Türkiye Kürdistanı tanımlamasına "ilk" kendilerinin sahip çıktığını, Türk 
şovenizmine inat "Ne Mutlu Kürdüm diyene" şiarını attıklarını da belirtti. Partideki 
politbüro egemenliğinin bir elit şekilde koruma girişimlerini engellediğini belirten 
Gürcan, Çağatay Anadol, Ahmet Kaçmaz, Yalçın Yusufoğlu, Bülent Tuna ve 
H.Hüseyin Çebi'yi kasdederek bu kişilerden hesap sorulmasını istedi. 

.. Genel başkanlık için tek aday olan Turgut Koçak'ın, bu göreve seçildiği kongreye 
TOB-DER Genel Başkanı Gültekin Gazioğlu da katıldı. 
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Hesabe Bexdate Negirt 
Destpek r.16 

Tirkiye yen li ser petrola Kurdistane ne. 
BegOman Ecevit wusa ji sere xwe 
lenexistiye O neçOye lraqe. Hesaben 
wan çOyina ji ali hineken din ve hatine 
kirin ku Ecevit bi xwe ji berpirsiyariya 
wan dike. Herçiqas Ecevit di ve gere de 
role muxalifiya xwe derdixe peş ji O rex
ne li berpirsiyaren dewle'ta Tirk digire ji, 
ne Saddam wi muxalif dipejirine O ne ji 
Ecevit bi role muxalifiyek alternatif bi 
Saddam re dipeyive. Heke Ecevit li 
Bexdate berdevkiya hineken din neke, 
we çewa Saddam bi yeki ku li Tirkiye di 
Hilbijartinen Gişti de ji sed an de he (% 1 O) 

Heval 

deng(ray) an nasitine re rOne, bipeyive O 
bazara hinek tişten giring bike! 

Li ser Ta ıana Kurdistane Li Hev Nakin 

Hesaben dewleta Tirk en li ser petro
la KerkOke O daxwaza Ecevit a ji bo 
Tirkmenan otonomiye, bere dizan kir 
hev. Gotina peşiyan a "Dizan ji dizan 
dizi , erd O esrnan lerizi" carake din di 
hevditina herdu dizan de ji hate ditin ku 
peyveke diroki ye. Dize Anqeraye di dile 
xwe de digot "Dize Bexdate di rewşeke 

nebaş de ye, eze ji talana Kurdistane 
hineki din ji bidizim O para xwe zedetir 
bikim" . Le bi qayde ku ew difikiri derne-

HA TIP KAPÇAK 
• /'\ ı 

Tu Namırı 

Can fidaye gel, şehlde welat. 

Em dikin plroz, cejna te bişewat. 

Tu can fidaye, kar O xebatl. 

Hem tu kuştiye, jlna welatl. 

Gora te weke, baxe buh işte. 

Heval O hogir, tew ten tenişte . 

ŞEHiDı; NEMIR ENDAME KOMiTA NAVENDIYA (RNK - KUK) 

HATIP KAPÇAK (XEBAT) DI BiRA ME DE YE 

Ji Stockholm- Swede 
Çeto, Lezgin, Ahmet, Celal, Mahir O gellek hevaıen din. 

YAŞAMAK 

Dört duvar arasında 
Zincirden tuzak 
Yaşamak .. . 
Her an binbir isyan ı 
Yüreğimde taşımak ... 

GÖMDÜM 

Sevdan Yüreğimin derinliklerins varsın ... 
Orada kansın 
Kanasın hiç durmadan 

, Beni yıkana dek .. . 

YENiK DEGILiZ 
V 

Torbamız tohum dolu, 
Kanım ız da bir pınar gibi. 
Kanayan hayat, 
Koşar adım gidiyoruz kavgaya. 

M. Yavuz 
ilk Öğretim Okulu öğrencisi (BISMiL) 

16-31 Ocak 1993 1 Medya Güneşi 

ket; dize Bexdate hişk bi talane girt. 

Dize Bexdate bi vi awayi bersiva 
Ecevit da: "HOn ji dizanin ku tu dewletek 
hererne tucar nikare idia bike ku gele we 
ji nijadeki etnik ji hernaneki (ÜnsOreki) 
pek te." Saddam bi van gotinan, bi dize 
Anqeraye da femkirin ku xwedenegiravi 
ku ew Kurdan bikujin ji, qene mina 
Tirkiye nabejin Kurd tune O li ser axa 
lraqe bitene Ereb dijin (weki ku Tirk 
dibejin li Tirkiye bitene Tirk hene). Di pey 
de Saddam bi vi awayi domand: "Dive 
be zanin ku Iraq parve bibe, en hindik 
we Tirkiye O iran ji parve bibin. Ji ber ve 
yeke bila Tirkiye ·qet nef~ki!e ku w~ 
metingehkaren nO çavkanıyen petrole 
bidine O we dewlemend bikin ... Ez dixwa
zim viya ji bi Ecevit bidim femkirin ku, 
niha pirraniya nitusa Kerkuke ji Ereban 
pek te." 

DÜZELTME 
Gazetemizin 21. sayısında ya

y ınlanan "Kürdistan'da Petro l 
Talan ı" başlıklı yaz ıda teknik ne
denlerle Tablo 2 ve 3 yer değiştir

miş. Doğrusu şöyledir : Tablo 2 
TC'nin Kürdistan'dan elde ettiği 

petrol ve dışardan ithal ettiği petro
lü; Tablo 3 TPAO'nun petrol ara
maları ve işletimi için yaptığ ı hqr
ca. ·atan gösteriyor. 

Düzeltir, özür dileriz. 

MEDYA GÜNEŞi ABONE FORMU 

Adı, Soyadı : 
Mesleği 

Adresi 

·o 6 Aylık Abone Olmak Istiyorum. 
o 1 Yıllık Abone Olmak istiyorum. 

Abone Koşulları : 
Yurt Içi: 
6 Aylık: 50 bin TL 
1 Yıllık : 100 Bin TL 

Yurtdışı: 

1 Yıllık: 60 DM, 40 $ 

Hesap numarasi : 
Cema Özçelik, 
Yapı ve Kredi Bankası 
Istanbul-Beyazıt Şubesi, 
010322-6 Nolu Hesap 

.15 

Lütfen abone bedelinin yatırıldığına ilişkin makbuzun bir fotoko
pisini gazetemize gönderin. 
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Di nav siyasetvanen Tirk de ye ku 
gele Kurd demeka direj piştgiriya wi kiri
ye O bi ve piştgiriya xwe di serkeftinen wi 
de roleki mezin leyistiye Ecevit e. , Ev 
siyasetvans nijadperest disa demeka 
direj li Kurdistans weki miroveki gel
parez, aştixwaz O demokratik hatiye 
nasin. Ev Ecevite ku bi saya gele Kurd.O 
piştgiriya wi di jiyana siyasi ya Tirkiye de 
heta serokwezirtiye bilind bü; iro neyare 

Hesabe Bexdate N egirt 
h eri mezin· e gele Kurd e. ' 

Gelo Ecevit ji bere ve ji gele Kurd re 
neyar bü an ku ew guheri? Hewce ye ku 

• Felat DILGEŞ 

em Kurd ve pirse ji xwe bipirsin O li bersi- ye ku ev hez, de dewleteke Kurd a ser- keys bikeve deste Saddam we ev pirsa 
va we bigerin. Gotinen "Ecevit guheri" bixwe bide avakirin. Disa Ecevit di we Ecevit çareser bibe. 
heya çi marheleye rast in? Ecevit baweriye de ye ku, bi direjkirina dema Ecevit o Hevditina Saddam 
Ecevite bere ye an ku em Kurd guheri mayina Heza ÇakOç a li Tirkiye, koalis- Bi destpeka Şere Xelice re pirsa 
ne? u gora ditina min, di narinen siyasi yona Demirel O lnonu ji parvekirina lraqe Dewleta Kurdi ya serbixwe kete rojeva Ye• n Ecevı·t de tu guhartinen giring u· avak'ır·ına dewleta Kurdi redibin wasita. 

dine. Di ve rewşa nediyar de desthilat-çenebOne. Ecevit ji bere de nOnertiya Ecevit, kemasiya Dewleta Federe ya daren dewleten qolanyalist car bi car 
bOrjOwaziye Tirk e nijadperest dike O iro Kurdistane, di ware navnetewf de bitane denge xwe bilind dikirin 

0 
li diji dewleta 

ji ve misyona xwe dipareze. Ew ji mej ve resmiyete nestandine dibine. Li gor Kurdi bOyina xwe dianin ziman. Gotinen 
Kemalist bO O wi herdem ve siyasete Ecevit, heke H eza ÇakOç ranebe O Ozal en "Ji Kurdistans re destür tu ne" we domand. Oetliamen Maraş ü Taksime di Tirkiye ji bo berjewendiyen Amerika 
dema wi de O bi agahdariya wi pek hatin mayina we bipareze, we dewleta Kurdi gave bObOn sernivisen rojnameyan. 
ku ev pişti serhildana Dersima qetliamen ya fiili di nav çend mehan de resmiyete j~ Di nav we mij O dümane de disa ye 
heri mezin bOn. Ecevit neguheri, le bela bistine. Ji ber van sedaman e ku ew bı ku heri pirr di ciye xwe de diqilqili O xewa 
tekoşina gele Kurd peşve çO O civata tOndi li hembar direjkirina dema mayene wi nedihat Ecevit bO. Ecevit peşeroja 
Kurd politize bü. Yen ku guherin em ya Heza ÇakOç derte O ewha dipeyive: Saddam O lraqe nebaş didit. Di ve nuqte 
Kurd in O civata me ye. Tişte ku heye; "Heke dema Heza ÇakOç be direjkirin O de xwe berpirsiyar didit O nedixwest ku 
Ecevit li hembar ve guherina me O dax- Tirkiye di pirsa Iraq~ de insiyatife nesti- ev byyer di pirsa K!-!rdistane ~e bibin 
wazen me yen siyasi, di her tersende de · --~---'7."'~-~:-~7"7'"~---.;:;;;;;;;;;;;;""7""'7""0""00%%i~~ narinen xwe tine zirnan O di pirsa berje- ' 
wendiyen bOrjOvaziye Tirk de naxwaze 
seri bide kesen din ku ev misyonek diro
ki ya Kemalistan e. Pevajoya iroyin van 
wezifeyan derxistiye peşiya wi O ew role 
xwe dileyize. 

Herçiqas Turke~ bibej~ "Pişti 12'~ 
iıone ditinen me O Ecevit çün ser hev" ıı 
ev 

1
gotin ne rast in. Lewra di pirsa 

Kurdistans O herweha di pirsen bingehin 
en Tirkiye de, ditinen Ecevit pişti 12'e 
lıone neguherin. Turkeş, siyaseta Eoevit 
a li hembar gele Kurd distine peş çave 
xwe O digihije ve encame; le bela Ecevit 
do di pirsa Kurdistane de çi difikiri iro ji 
wusa difikire. Ecevit, heya ku ji deste wi 
hat nexwest ku pirsa Kurdistans bikeve 
rojeva dine O Tirkiye. Herweha wi tucar 
nexwest ku ev pirs qarekterek netewi O 
siyasi bistine. Le pişti ku pirs di van sino
ran de derbas bO, edi wi li ser xwe weki 
vatini dit ku bi dengeki bilind bipeyive O li 
gor misyona xwe tavger bike. 

Ecevit ji weki nijadperesten Tirk en 
din ji gotina "gele Kurd" pirr acis e. Lewra 
ew di her tersende de tine zirnan ku 
xwedenegiravi li ser axa Tirkiye gel tune 
ne; gelek heye O ew ji gele Tirk e. Het~ 
Ecevit di ve pirse de wusa hassas u 
wusa ji nava xwe ter e ku ewha dipeyive: 
"Beriya 12'9 Tlone gava ku di mitingen 
min de sloganen 'Biji biratiya gelan', 
dihatin avetin ez bi tOndi li hembar van 
sloganan derdiketim O min digot li Tirkiye 
gel tunin, gelek heye O ew ji gele Tirk e." 
Ecevit bi gotinen bi vi awayi ji dixwaze 
bide ispatkirin ku ew bere ji ji Kurdan re 
neyar bOye ü tucar bi wan re nebOye 
dost. 

Ecevit o Heza ÇakOç ' 

Sawa Ecevit a li hembar dewleta 
Kurdi, pişti li hererne ciwarbüna Heza 
Çaküç betir büye ü ew di we baweriye de 

ne deste xwe, çend meh bi şün de we 
dewleta fiili resmiyete bistine" (Milliyet 
19.12.1992). Ecevit Heza Çaküç ji bo 
Tirkiye intihar dibine. Disa Ecevit pişti 
axaftina xwe ya bi Saddam re digihije 
anearneki ewha: "Heke Tirkiye li ser axa 
xwe cih neda Heza Çaküç, li rojhilata 
navin tu dewletek ku Heza Çaküç bikari
be le birnine tune ü kes cih nade. ". Le 
bela Demirel ü birevebiran dewleta Tirk 
di pirsa li rojhilata navin mayina Heza 
Çaküç de tu astengeki nabinin. Demirel 
ji niviskare rojnameya Sabaha Hasan 
Cemal re ewha dibeje: "Em ji Heza 
Çaküç re bibejin here we çi bibe? .. Disa 
we ji hererne neçe. We ji vir bi kudere de 
here? Ya we here Süriye, ya we here 
bakura lraqe ü ya ji we here Qibrisa 
Başür .. . Yane we parezgeriya we dom 
bike. Disa li bakura lraqe çi bibe we 
bibe .. Bi ser de ji gava ku here we tu tiş
tek di deste me de nemine. We ware 
manavraya me teng bibe. Kes Heza 
Çaküç nake taca seri. Ji ber ku berje
wendiyen Tirkiye ji ewha dixwaze Heza 
Çaküç li vir e" (Sabah,24.12.1922) . 
Ecevit, hesaba li Kurdistana Başur 
ciwarbüna Heza Çaküç nake; ew dibeje 
c;ewa be ew der Iraq e ü we Saddam 
destür neda Heza ÇakOç. 

Ecevit di hevditina xwe ya bi Saddam 
re ji ji bo erişnekirina hezen dewleta 
lraqe ya Kurdan tu sozeki nasitine. Le 
mesela wi bi dewleta Kurdi re ye. 
Beguman gava ku Heza Çaküç rabibe ü 

destpeka rüdanen nü ü gele Kurd ji ve 
tevliheviye istifade bike. Li Kuweyte xwe
di derketina Saddam, dikaribü Kurdis
tans ji dest derxistine re bibe sebeb. 
Ecevit viya dit ü wi baş dizanibü derb
xwarina Saddam, de yekitiya dijminen 
gele Kurd qels bike ü azadiya perçayeki 
Kurdistans ji azadiya perçeyen din re ji 
bibe pepelük (pageh). 

Di 17'9 llona 1990' an de Ecevit bere 
xwe da riya Sexdata ü bi destbirake xwe 
Saddam re peyivi; şiretan le kir. Le 
Saddam we gave pirr gohe xwe neda 
van şiretan ü ji riya xwe danegeriya. 
Ecevit gera xwe ya duwemin a lraqe, 
pişti şere Xelice kir; di ve nave de 
Saddam tek çübü, le ji bo qirkirina 
Kurdan heya ku ter bike çeken kimyayi 
di deste wi de hebün. Saddam li başüre 
Kurdistans erişek mezin anibü ser gele 
Kurd O bi hizaran Kurd li ser axa welate 
xwe bübCın penaber. Ve penaberiya 
Kurdan bala raya gişti ya dine kişandibü 
O hovitiya rejima saddam di cihane de 
olan dabü. Begüman ev rewş ne ji bo 
Saddam O ne ji ji bo dewleten dagirker 
en din baş bü. Penaberi ü li ser axa 
welate xwe ji ali dijmin ve kuştina 
Kurdan, herdem ancamen ereni ji bo 
dagirkeran nediani. Ecevit di ve zanine 
de bü; loma ew bi bazdan çü Bexdate ü 
di pirsa berjewendiyen şirik en dewleten 
dagirker de bi Saddam re şewiri. 

Ecevit gera xwe ya Bexdate ya dawin 

di roja 19.12.1992'an de li ser nave roj-
v nameya Milliyete tevi • Derya Sazak ü 

Bulant Hiçyilmaz re kir. Ecevit pişti civina 
15.11.1992'an a Weziren Karendervayi 
yen Iran, SOriye ü Tirkiye ya li ser ·ilan kiri
na Dewleta Federe ya Kurdistane ü civi
na 11. 12.1992'an a ku li ser Heza Çaküç 
di navbera Amerika, Fransa, Ingiltere ü 
Tirkiye de li Anqeraye çebün O ji nazik ve 
dewleta lraqe eleqedar dikirin, çO 
Sexdata O disa bi Saddam re rOnişt. Le 
bela ev civin bi qayde ku Ecevit dixwest 
derbas nebO; lewra diktatore Sexdata du 
masajan giring da Ecevit O dewleta Tirk. 

Gelo Ecevit. bi çi mebeste çObO Be
xdate? BegOman armanca yakemin pir
sa dewleta Kurdi bO; en hindik ew ji bi 
qasi Saddam ji Dewleta · Federe ya 
Kurdistans acis bO O bi hemO awayi li 
hembar ve pekanine bO. Di ve nuqte de, 
di nav wi O Saddam de tu ciheti tune bO, 
le hin tişten din hebOn ku wan ji hev 
diqetand O d ian i diji hev. 

Ji Bo Tirkamenan Daxwaza 

Otonomiye 

Ecevit di hevditina xwe ya bi 
Saddam re dOrO direj li ser planen dew
leten Rojhilat (Evrüpa) en avakirina dew-

, leta Kurdi ya "quqla" disekine ü di ve 
nave de rexne li tekiliyen dewleta Tirk en 
bi serokan tevgera başüre Kurdistans re 
digire. Ecevit di hevditina xwe de beyan 
dike ku xwedenegiravi dewleten rojava 
dixwazin KerkOke ji bixin nav sinoran 
Dewleta Federe ya Kurdistane. Di pey 
de Ecevit bi vi awayi dipeyive: "Dewleten 
rojava dixwazin herama Baküre lraqe 

· heya berw~ra (parelela)34' an fireh bikin. 
Li gor ditina min planen dewleten rojava 
aşkara ne. Dewleta ku li baküre berwara 
36'an fiili damezrandine, imkanan we 
yen abori kem in. Ji ber we yeke dixwa
zin petrola KerkOke ji diyariyi ve dewlete 
bikin. Le her weki te zanin hejmara 
Tirkmenen ku li KerkOke dijin ji Kurdan 
zadetir e. Di gel viya, gava ku herama 
KerkOke ji lraqe hat qetandin, begOman 
we bidin dewleta Kurdi. Herweki hOn ji 
dizanin Tirkmenen lraqe, tucar li hembar 
dewleta lraqe·ranebOne O ji desthilatdari
ya lraqe re tu. pirs dernexistine. Di ve 
rewşe de, ev otonomiya ku ji bo Kurdan 
te naskirin ma nabe ku mirov bibeje hew
ceye ji bo Tirkmenan ji be naskirin? HOn 
ji dizanin tu emelek (daxwazek) Tirkiye li 
ser KerkOke O Tirkmenen lraqe tune. Em 
bextiyariya Tirkmenan di nav çarçewa 
lraqe de difikirin. Ez ji bere de difikirin ku 
Tirkmen dikarin li hembar planen avakiri
na dewleta Kurdi bibin hemanak 
(unsOrek) denge" (Milliyet,24.12.1992). 

Bi vi awayi Ecevit arrTianca gerra 
xwe ya lraqe bi aşkerayi tine ziman. Le 
Saddam li hembar ve daxwaza Ecevit a 
aşkere şok dibe; deve wi nagere ku bipe
yive; li saeta xwe dinere; beyi ku tu ber
siveke bide Ecevit dibeje "Wexta limeje 
ye" O ji hundirıderdikeve. Saddam edi bi 
niyeta Ecevit baş femkiriye. Hesaben 
dewleta Tirk a li ser petrola Kurdistans bi 
wasita Ecevit ji Saddam re ten diyarkirin. 
Herçiqas Ecevit di axaftina xwe de dibeje 
"Tu emelek Tirkiye li ser KerkOke tune" ji 
ev gotinen wi rasterast li ser hesaben 
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